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TEMAT DNIA na str. 3:

Jadę 
do 
Pragi!

POGODA
wtorek środa

dzień: 20 do 24°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 3 – 7 m/s

dzień: 22 do 26°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 3 – 7 m/s

RC bliżej Zachodu
PRAGA – 82 proc. obywateli RC jest zadowolo-
nych ze swojego życia. Jest to o 5 proc. więcej niż 
średnia w UE. Największe problemy w kraju Cze-
si widzą w ochronie zdrowia (39 proc.) i rosną-
cych cenach (38 proc.) – wykazały badania Eu-
robarometru. Rząd obdarza zaufaniem 20 proc. 
mieszkańców, parlament 16 proc., a partie poli-
tyczne 11 proc. W siłę UE wierzy 60 proc., a 30 
proc. mieszkańców Republiki nie jest jej entuzja-
stami. Zadowolenie Czechów jest stabilne i prak-
tycznie nie zmieniło się w ciągu ostatnich trzech 
lat. Eurobarmometr stwierdza, że RC przybliża 
się w opiniach do Europy Zachodniej. Dodajmy, 
że badanie ujawniło też, że połowa obywateli RC 
wolałaby, by ich sąsiadem nie był Rom.

Pielgrzymka Radia Maryja
CZĘSTOCHOWA – Tłumy pielgrzymów (ponad 
200 tys.) przybyły w niedzielę do jasnogórskie-
go sanktuarium z 16. Pielgrzymką Rodziny Ra-
dia Maryja. W homilii bp Antoni Pacyfik Dydycz 
wezwał do budowy społecznej jedności w opar-
ciu o chrześcijańskie zasady, a nie wspólne in-
teresy. Prezes PiS Jarosław Kaczyński po zakoń-
czeniu mszy wezwał do „przeciwstawiania się 
złu”, objawiającemu się m.in. w osłabianiu Pol-
ski. Jak ocenił, wszystkie elementy polskiej rze-
czywistości widziane razem wskazują na istnie-
nie planu osłabienia polskiego narodu i państwa. 
Podkreślił, że nie tylko prawem, ale też obowiąz-
kiem Polaków jest przeciwstawianie się temu, co 
dzieje się w polskiej gospodarce, w oświacie i w 
innych dziedzinach życia.

Droższa ropa?
NOWY JORK – Po tym, jak brazylijski sektor wy-
dobywczy rozpoczął strajk, ceny ropy naftowej 
na giełdzie w Nowym Jorku znów pną się w gó-
rę. Budzi to obawy przed obniżeniem o połowę 
dziennej produkcji ropy w tym kraju. Baryłka 
lekkiej ropy WTI na NYMEX w Nowym Jorku 
kosztowała w poniedziałek rano czasu europej-
skiego w handlu elektronicznym 145,05 dolara. 
Na giełdzie w Londynie za baryłkę Brent w do-
stawach na sierpień trzeba zapłacić 144,52 USD. 
Pracownicy państwowego koncernu naftowego 
Petroleo Brasileiro, który wydobywa dziennie 
1,8 mln baryłek, rozpoczęli w poniedziałek pię-
ciodniowy strajk w proteście przeciwko obecne-
mu systemowi wynagrodzeń. 

REGION (mro) – Silna burza, gra-
dobicie, setki podtopionych piwnic 
i wiatrołomy na drogach i trakcjach 
kolejowych – tak wyglądała sytu-
acja w regionie w niedzielne popo-
łudnie, gdy nastąpiło istne oberwa-
nie chmury. Na metr kwadratowy 
spadło 40 litrów deszczu – dowie-
dzieliśmy się w „Dorzeczu Odry”. 
Meteorolodzy uspokajają, że desz-
cze powinny ustać do środy, a po-
ziom wody w rzekach całego regio-
nu nie powinien przekroczyć stanu 
alarmowego.

Zanim to jednak nastanie, „Do-
rzecze Odry” przewiduje burzową 
„poprawkę” w rejonie Beskidów – 
bowiem według wyliczeń opartych 
na modelu prognozowania pogo-
dy „Aladyn”, w nocy z poniedział-
ku na wtorek miałoby spaść od 40 
do 80 litrów deszczu na metr kwa-
dratowy. – To może spowodować 
podniesienie stanu wód w rzekach 
do poziomu tzw. pięcioletniej wo-
dy – powiedział redakcji dyżurny 
Czeskiego Instytutu Hydrologicz-
no-Meteorologicznego w Ostrawie 

Porubie, dodając, że już dzisiaj po 
południu sytuacja powinna się nor-
malizować.

Wracając natomiast do niedzie-
li – strażacy, kolejarze i gospodarze 
obejść mieli w tym dniu pełne ręce 
roboty. Strażacy – zarówno ci za-
wodowi, jak i ochotnicy – od godz. 
16.00 do północy interweniowali 
aż 160 razy – we Frydeckiem wy-
jeżdżali 25 razy, w Opawskiem 19, 
Bruntalskiem 14, w Karwińskiem 
10 i cztery w Nowojiczyńskiem. Pi-
łami mechanicznymi usuwali wia-
trołomy, wypompowywali wodę z 
piwnic, restauracji, szybów win-
dowych w osiedlowych blokach, 
oczyszczali jezdnie ze szlamu. Wy-
pompowywali także wodę z terenu 
Zamku Śląskoostrawskiego – aku-
rat w czasie trwania imprezy „Co
lours of Ostrava”. Kolejarze od godz. 
19.05 do 20.40 „udrażniali” dro-
gę na Słowację zablokowaną przez 
drzewo w okolicach Mostów k. Ja-
błonkowa, na dwie godziny prze-
rwane zostało połączenie kolejowe 
Ostrawy z Przerowem.

Lało jak z cebra...

CZ. CIESZYN/TRZYNIEC (ep) – Po 
dwóch latach prac budowlanych 
otwarto wczoraj obwodnicę Cze-
skiego Cieszyna na drodze I/11, 
dzięki której z miasta, a zwłaszcza 
z osiedla w Sibicy, znikną uciążli-
we dla mieszkańców i kierowców 
TIR-y. Trasa I/11 jest częścią tzw. 
śląskiego krzyża – dwóch ważnych 
dla kraju i regionu dróg: I/11 łą-
czy Czechy ze Słowacją, natomiast 
I/48 łączy Czechy z Polską. 

Na uroczystym otwarciu obwod-
nicy spotkali się wczoraj przedsta-
wiciele Czeskiego Cieszyna, Trzyń-
ca i Ropicy – biegnie ona bowiem 
przez Ropicę, choć samej miejsco-
wości niewiele pomoże, a najwięk-
sze znaczenie ma dla Cz. Cieszyna 
oraz Trzyńca, ponieważ rozwiąże 
poważne problemy komunikacyj-
ne. Obecni byli także m.in. przed-
stawiciele Urzędu Wojewódzkiego 
w Ostrawie, Państwowego Fundu-
szu Infrastruktury Transportowej 
i wykonawcy – firmy „ODS Dopra-
vní Stavby Ostrava a.s.”. Jaroslav 
Krauter, reprezentujący Państwo-
wy Fundusz Infrastruktury Trans-
portowej, zapewnił, że w tegorocz-
nym budżecie Funduszu przezna-

czono 6 mld koron na budowę 
dróg w województwie morawsko-
-śląskim.

Jak podkreślali wszyscy obecni 

na uroczystości, inwestycja ta ma 
ogromne znaczenie dla regionu. 
Dzięki niej nie tylko rozwiąże się 
trudna sytuacja komunikacyjna w 

Czeskim Cieszynie, a Trzyniec bę-
dzie bardziej dostępny, ale może 
też posłużyć jako droga „awaryj-
na” na Słowację. Obwodnica naj-

bardziej odciąży Czeski Cieszyn. 
– Myślę, że jest to krok szczególnie 
ważny dla mieszkańców osiedla si-
bickiego, którym doskwierał ciągły 
hałas i kurz, powodowany przez 
przejeżdżające tamtędy TIR-y – 
podkreślił wiceburmistrz Czeskie-
go Cieszyna, Stanisław Folwarcz-
ny. – Dokończenie objazdu spowo-
duje, że tak duża liczba TIR-ów nie 
będzie już jeździć przez miasto. 
Jest to szczególny dzień dla nasze-
go miasta, ponieważ zakończenie 
budowy objazdu sprawi, że miesz-
kańcy będą żyli w lepszych warun-
kach. 

– Dla nas ten objazd oznacza, że 
Trzyniec będzie bardziej dostępny 
dla Pragi czy Ostrawy – powiedzia-
ła dziennikarzom Věra Palkovská – 
burmistrz Trzyńca. – W listopadzie 
tego roku będzie gotowe wielopo-
ziomowe skrzyżowanie „Baliny”, a 
bez obwodnicy Czeskiego Cieszyna 
właściwie nie miałoby ono sensu. 
Dzięki objazdowi i dwupoziomowe-
mu skrzyżowaniu duże pojazdy ja-
dące do strefy przemysłowej miasta 
i na teren Huty Trzynieckiej ominą 
centrum i nie będą obciążać dróg 
mieście.

TIR-y z miasta, cieszyniakom lżej

Nożyce poszły w ruch. Mieszkańcy Cz. Cieszyna odetchnęli z ulgą,..
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Bronisław Geremek 
nie żyje
WARSZAWA (mro) – Profesor 
Bronisław Geremek zginął w 
wypadku samochodowym, do 
którego doszło w niedzielę w 
okolicach Miedzichowa (Wiel-
kopolskie) – poinformowała 
rzeczniczka wielkopolskiej po-
licji Hanna Wachowiak. Samo-
chód Geremka zderzył się z sa-
mochodem dostawczym. 

B. Geremek urodził się 6 
marca 1932 roku w Warsza-
wie. Polityk, z wykształce-
nia historyk-mediewista, były 
przewodniczący Unii Wolności, minister spraw zagranicznych w latach 
1997-2000, w latach 1989-2001 poseł na Sejm X, I, II i III kadencji, w la-
tach 2004-2008 poseł do Parlamentu Europejskiego. Zajmował się bada-
niami nad historią kultury i społeczeństwa wieków średnich. Opubliko-
wał liczne artykuły, dawał wykłady i odczyty, napisał 10 książek prze-
tłumaczonych na 10 języków. 

Prof. Geremek był  wykładowcą na Sorbonie, został uhonorowany 23 
tytułami doktora honoris causa. Był członkiem Academia Europea, Pen 
Clubu, Société Européenne de Culture oraz licznych towarzystw i stowa-
rzyszeń.  – Odszedł jeden z głównych twórców Sierpnia '80, wybitny polityk 
– powiedział m.in. polskim mediom prezydent RP Lech Kaczyński.

Auta w ogniu
CIESZYN (ep) – 11 tirów i jeden samo-
chód dostawczy spłonęło doszczętnie w 
niedzielę w nocy w czasie pożaru, które-
go przyczyn na razie nie udało się wyja-
śnić. Pół godziny po północy straż pożar-
na otrzymała informację, że w dawnej 
bazie Dromeksu przy ul. Frysztackiej w 
Cieszynie płonie 12 samochodów. Ogień 
rozprzestrzeniał się bardzo szybko, bo 
samochody stały jeden obok drugiego. 
Istniało też zagrożenie wybuchu zbior-
ników z paliwem. Gdy strażacy dotarli 
na miejsce, w ogniu stały już wszystkie 
tiry. Na szczęście nikt nie ucierpiał. 11 
jednostek straży z Cieszyna, Ustronia i 
Skoczowa gasiło pożar, nie udało się jed-
nak uratować samochodów. Ogień uga-
szono o godz. 3 nad ranem. 

Wszystkie wozy należały do prywat-
nej firmy transportowej, były nowe, w 
leasingu. Straty oszacowano na 3 mln 
zł. Na razie nie wiadomo, czy pojazdy 
zapaliły się podczas burzy od uderzenia 
piorunem, czy może doszło do zwarcia 
albo podpalenia. Wyjaśnieniem przy-
czyn powstania pożaru zajmie się teraz 
policja i prokuratura. Być może wszyst-
ko stanie się jasne  po obejrzeniu na-
grań – na parkingu zamontowany był 
bowiem monitoring. 
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Żeby »pięciominutówka« 
miała 5 minut
W TVC od 30 czerwca wprowadzono nową ramów-
kę dla wiadomości. Te regionalne nie tylko zmieniły 
nazwę z „Reportu” na „Wydarzenia w regionach”, ale 
uzyskały dodatkowy czas antenowy – aż całych 10 mi-
nut. Teraz trwają 25 minut. Toteż mamy w nich obszer-
niejsze informacje z wszystkich zakątków wojewódz-
twa morawsko-śląskiego, ale i ołomunieckiego, a na-
wet zlińskiego. Mamy też różnego rodzaju „mosty informacyjne” (choć 
czasem są one nadawane sprzed drzwi wejściowych do ostrawskiego 
studia...). 

Niestety, ale wraz z poszerzeniem czasu antenowego dla wiadomości 
regionalnych, te emitowane w piątek w języku polskim nie zostały po-
traktowane w taki sam sposób. Dzieje się tak, choć w momencie wpro-
wadzania zmian (przypomnijmy – narzuconych z Pragi) dających „Re-
portowi” 15 minut na antenie regionalnej i 10 w ramach dziennika na 
TVC 24 „Ciekawostki z regionów” – dyrekcja ostrawskiego ośrodka za-
pewniała naszą redakcję o poszukiwaniu rozwiązań umożliwiających 
powrót „pięciominutówki” do 5–minutowego czasu emisji... Widać pro-
wizoryczne rozwiązanie – do 4 minut w piątek i powtórka programu w 
niedzielę z małym dodatkiem o godz. 6.20 – wydaje się menedżerom 
Ostrawskiego Studia (i praskim decydentom tej publicznej instytucji) 
optymalnym rozwiązaniem. Przyznam, że ja o 6.20 nie oglądam telewi-
zji...

I właściwie co mnie wkurza? Przecież nic się nie zmieniło i co tu no-
wego dodać?

No właśnie.                                                          radlowska@glosludu.cz

REGION (mro) – Wicepremier i mi-
nister rozwoju regionalnego Jiří Ču-
nek zapowiedział w piątek na kon-
ferencji prasowej w Pradze, że re-
gulowane komorne wzrośnie o 30 
proc. w 2009 roku i o 44 proc. w 
2010 roku. Po tym terminie komor-
ne przestanie być regulowane przez 
rząd – a jego wysokość będzie zale-
żeć tylko od wynajmującego – po-
wiedział Čunek. Mieszkańcy loka-
li z regulowanym komornym mogą 
od 1 lipca wyliczyć sobie jego wyso-
kość na przyszły rok. Dane dostęp-
ne są od 26 czerwca na stronie in-
ternetowej Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego i wg szacunku resor-
tu dotyczą 750 000 mieszkań w ca-
łej Republice. 

Jak powiedziała redakcji Šárka 
Świderová, rzeczniczka magistra-
tu w Karwinie, sprawa podwyżek 
regulowanego komornego w tym 
mieście będzie przedmiotem obrad 
zarządu miasta w przyszłym tygo-
dniu. – Dotychczasową praktyką 
było podnoszenie stawki o maksi-
mum, czyli prawie 34 procent – pod-
kreśliła. Do zeszłego tygodnia – jak 
przekazała rzeczniczka Czeskiego 
Cieszyna Dorota Havlík – jeszcze 
nie było jasne, o ile podniesione zo-
stanie komorne w nadolziańskim 
grodzie. Rzeczniczka bogumińskie-
go ratusza przekazała zaś redakcji, 
że sprawa ta będzie przedmiotem 
dzisiejszych obrad zarządu mia-
sta. Petr Handl – rzecznik spółki 

„RPG – mieszkania” posiadającej 
44 tysiące mieszkań w 27 gminach 
i miastach regionu zaznacza, że nie 
doszło jeszcze do ustalenia kwoty 
podwyżki komornego na przyszły 
rok. – Jak wiadomo, jest ona zależ-
na od lokalizacji, miejscowości itp. 
Tę sprawę będziemy teraz analizo-
wać. O wysokości podwyżki spółka 
poinformuje mieszkańców w usta-
wowym terminie, a więc do końca 
września.

Kres regulowanego komornego bliski

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

PRAGA/CZ. CIESZYN (dc) – W zaakceptowanym nie-
dawno przez rząd projekcie nowelizacji ustawy szkolnej 
przewidziane jest zniesienie ograniczeń w przyznawa-
niu przez gminy wyjątków dla szkół, w których liczba 
uczniów spadnie poniżej ustawowych limitów. Trudno 
dokładnie przewidzieć, jakie skutki dla polskiego szkol-
nictwa narodowościowego niesie ze sobą nowelizacja,  
ustawa bowiem nie została uchwalona jeszcze przez par-
lament, który może wprowadzić zmiany w projekcie.

Głównym zamiarem ustawodawcy – według infor-
macji, które otrzymała nasza redakcja z Ministerstwa 
Szkolnictwa RC – jest bowiem pomoc małym gminom 
w zachowaniu tych szkół, w których na okres przejścio-
wy spadnie liczba uczniów poniżej ustawowych limi-
tów – oczywiście pod warunkiem, że gminy są gotowe 
ponieść związane z tym koszty. Planuje się też zrówna-
nie w prawach szkół publicznych ze szkołami prywat-
nymi i kościelnymi, których nie obowiązują żadne pod 
tym względem ograniczenia. 

– Nowelizowany artykuł nr 23 Ustawy Szkolnej ma 

dotyczyć również szkolnictwa narodowościowego – po-
dała „Głosowi“ rzeczniczka ministerstwa Kateřina Böh-
mová. – Oznacza to, że zostanie zniesione 20-procento-
we ograniczenie i od założycieli szkół (w naszym wy-
padku gmin – przyp. red.) wyłącznie będzie zależeć, jak 
daleko idący wyjątek przyznają szkołom. 

Pytaniem pozostaje, czy gminy będą chciały ponieść 
w tym przypadku koszty utrzymania takich szkół...

 – Na razie, w sytuacji, gdy wyjątek może być przy-
znawany do maksymalnej wysokości 20 procent, a szko-
ły narodowościowe otrzymują od państwa o 40 proc. 
wyższy normatyw na ucznia niż pozostałe szkoły, kosz-
ty udaje się z reguły pokryć z przyznanych środków i 
gminy nie muszą dopłacać z własnej kasy – powiedział 
„Głosowi“ wiceprezes Towarzystwa Nauczycieli Pol-
skich w RC, a zarazem wiceburmistrz Cz. Cieszyna, 
Stanisław Folwarczny. – Gminy bronią się przed finan-
sowaniem kosztów związanych z wyjątkami dla szkół 
mniejszościowych, ponieważ uważają, że o mniejszości 
ma troszczyć się państwo.

Wyjątki dla szkół bez ograniczeń?

CZ. CIESZYN/ORŁOWA (ep, mro) – 
Dla tych mieszkańców, którym czas 
pracy urzędników czeskocieszyń-
skiego ratusza wydaje się zbyt krót-
ki, mamy dobrą wiadomość. Od lip-
ca przedłużono poniedziałkowe go-
dziny urzędowania do godz. 18.00. 
– Z przeprowadzonej ankiety, która 
miała wyjaśnić, czy mieszkańcy są 
zadowoleni z pracy urzędników, wy-
nikło, że wiele ludzi chciałoby prze-
dłużenia godzin urzędowych. Część 
mieszkańców dojeżdża do pracy i 
nie wystarczają im nawet dwa dni z 

dłuższym czasem pracy urzędników 
– do 16.30 – wyjaśnia decyzję wice-
burmistrz Stanisław Folwarczny.

O ułatwieniu życia petentom po-
myślał także orłowski magistrat. 
Rozszerza on godziny urzędowania 
o czwartek (od godz. 8.00 do 11.30 
i od 12.30 do 13.30). W ten sposób 
drzwi ratusza otwarte są dla intere-
santów trzy dni w tygodniu (ponie-
działek, środę i czwartek) z możli-
wością umówienia się ze „swoim” 
urzędnikiem także na wtorek i pią-
tek.

Atrakcje na dzień 
św. Marii Magdaleny
STONAWA (ep) –  Trwają przygotowania do stonawskiego odpustu orga-
nizowanego już tradycyjnie z okazji wspomnienia św. Marii Magdaleny, 
które w tym roku przypadnie na najbliższą niedzielę, 20 bm.  Już w minio-
ny weekend dostarczono karuzele, równocześnie kosi się trawę i czyści 
chodniki. 
Scenariusz trwającego cały dzień odpustu jest już sprawdzony – wyglą-
dać będzie podobnie jak w latach poprzednich. Rano w kościele św. Marii 
Magdaleny odprawione zostaną dwie msze święte – o godz. 8 oraz 10. Do 
południa odbędzie się również pochód „mażoretek” i kapeli górniczej, któ-
rych występy w programie estradowym rozpoczną się o godz. 14 w parku 
PZKO; w kościele natomiast odbędzie się koncert muzyki organowej  w 
wykonaniu światowej sławy mistrza Jaroslava Tůmy z Pragi. 

Oficjalnym obchodom jak zwykle towarzyszyć będzie i część rozrywkowa 
– lunapark oraz wiele innych atrakcji dla dzieci i dorosłych. Stonawski odpust 
uświetni wieczorny pokaz sztucznych ogni. Pozostaje mieć nadzieję na dobrą 
pogodę, która zwykle sprzyja stonawianom w czasie lipcowego odpustu.

Ułatwić życie petentom

W wakacje za pół darmo
PRAGA (mro) – Młodzi ludzie do 26 lat mogą w czasie wakacji skorzystać 
z 50-procentowej zniżki na bilety Czeskich Kolei w ramach akcji „Lato 26”. 
Do otrzymania tańszego biletu (także i powrotnego – tańszego o 10 proc.) 
wystarczy przedłożyć dowód osobisty lub legitymację na zniżki uczniow-
skie przy przejazdach kolejowych. Dodatkowo młodzież może kupić bile-
ty sieciowe z 25-procentową zniżką. Nadmieńmy, że studenci posiadający 
kartę ISIC mogą korzystać z 25-procentowej zniżki przez cały rok. Jak po-
twierdza rzecznik kolei Ondřej Kubala, akcja „Lato 26” potrwa do 31 sierp-
nia br.

Po bazarze ani śladu
BOGUMIN (mro) – Już tylko resztki gruzów przypominają, że w tym miej-
scu stała jeszcze niedawno część domu hotelowego w Boguminie, a w niej 
azjatycki bazar oraz zaplecze kuchenne działającej niegdyś restauracji. 
Ogółem murarze usunęli 4000 ton gruzu. Koszt wyburzenia tej części bu-
dynku – 8,3 mln koron – pokryta zostanie z kasy miejskiej. Dodajmy, że 
plac powstały po wyburzeniu budynku zostanie w drugiej połowie lipca za-
gospodarowany i włączony w obszar istniejącego obok parku (planowana 
jest także budowa fontanny i ławeczek), tak by wejście do budynku głów-
nego byłego „hotelaku”, dziś znanego pod nazwą „Słoneczniki”, zyskało na 
splendorze. Przy skwerze powstanie 135 miejsc parkingowych. Przebudo-
wa zostanie zakończona w listopadzie.
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SUCHA GÓRNA (dc) – Już pojutrze 
rozpocznie się XIV Światowy Festi-
wal Polonijnych Zespołów Folklory-
stycznych – Rzeszów 2008. Wezmą 
w nim udział dwa zespoły zaolziań-
skie – „Suszanie“ oraz „Olza“ (o jej 
przygotowaniach do Festiwalu pisa-
liśmy w ub. sobotę; dodajmy też, że 
wyjeżdża z nią także jabłonkowska 
kapela „Lipka”).

– Jedziemy do Rzeszowa po raz 
piąty – powiedziała „Głosowi“ Bar-
bara Mračna – kierowniczka zespo-
łu „Suszanie”. – I to pokaźną grupą 
– wraz z chórkiem i kapelą będzie 
nas 42. Tańce mamy przygotowane 
na 12 par – to najwięcej w historii 
zespołu. 

Zespół zaprezentuje w Rzeszo-
wie przede wszystkim tańce cie-
szyńskie (głównie na koncercie 
galowym) oraz tańce z Zachod-
nich Czech. – Te przygotowaliśmy 
na koncert, na którym każdy z ze-
społów przedstawia kulturę kraju, 

gdzie zamieszkuje – zdradziła B. 
Mračna. 

Udział w rzeszowskim festiwalu 
jest dla „Suszan“ jedną z dwóch naj-

ważniejszych tegorocznych imprez. 
Drugą będzie jubileusz 55-lecia ze-
społu, którego obchody zaplanowa-
ne są na listopad br. 

»Suszanie« do Rzeszowa

Na festiwalu w Rzeszowie „Suszanie“ przedstawią m. in. tańce z Zachodnich 
Czech – na zdjęciu przed Urzędem Gminy w Suchej Górnej. 
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Kolejna uczelnia 
w regionie
WISŁA (ep) – Od października Wi-
sła stanie się ośrodkiem akademic-
kim. Umiejscowiono tam bowiem 
filię Wyższej Szkoły Edukacja w 
Sporcie, która swoje oddziały ma w 
Warszawie i Wrocławiu, a jej wykła-
dowcami są m.in. pływaczka Otylia 
Jędrzejczak, dziennikarz sportowy 
Przemysław Babiarz czy trener An-
toni Piechniczek. Od 1 październi-
ka w Wiśle studiować ma 100 osób 
w trybie niestacjonarnym na kie-
runku wychowanie fizyczne o spe-
cjalności menedżersko-trenerskiej. 
Absolwenci wiślańskiej filii uzy-
skają uprawnienia menedżera im-
prez sportowych, wychowawcy i 
opiekuna kolonijnego oraz instruk-
tora sportu w dyscyplinach: piłka 
ręczna, nożna, siatkowa oraz koszy-
kówka. W miarę rozwoju uczelni jej 
kierownictwo chce uruchomić rów-
nież studia stacjonarne.



kultura
WTOREK 15 LIPCA 2008

3
GŁOSŁOSLudu

Które z miast okazało się „naj-
szumniejsze”?

Każde z nich miało coś w sobie. Do 
każdego z nich wyrobiliśmy sobie z 
Davidem Vávrą osobisty stosunek, 
w każdym zostawiliśmy kawałek 
serca i w każdym zostało trochę na-
szego życia. Teraz nagranych jest 60 
odcinków, a do końca roku zostało 
nam do zrealizowania sześć ostat-
nich. Jasne, że z powodów senty-
mentalnych chciałbym powiedzieć, 
że „najszumniejsza” jest Ostrawa, 
bowiem tu przeżyłem 17 lat. A mo-
że Cieszyn, bo z jego okolic pocho-
dzę? Ale nie chcę być niesprawie-
dliwy. 

Pan powiedział Cieszyn. Dla-
czego nie użył pan określenia 
Czeski Cieszyn?

Dlatego, że to miasto jest jednością. 
Rozdzielając miasto, granica pozba-
wiła czeską stronę historycznego 
centrum, a polską dworca z koleją, 
drukarnią, przedwojenną architek-
turą i słynną kawiarnią „Avion”. A 
jedna część bez drugiej jest po pro-
stu ułomna!

Jak potoczą się losy cyklu 
„szumnych” miast? „Wyszumi 
się” i Londyn?

Możliwe, że będzie. Zobaczymy. 
Najpierw musimy dokończyć tę cze-
ską część. Na rynku wydawniczym 
miałaby się ukazać trzecia już książ-
ka o architekturze miast RC i kolej-
na płyta DVD. Ponadto działa Sto-
warzyszenie Obywatelskie „Szum-
ne miasta”, które przygotowało wy-
stawę fotografii Michaela Mički pn. 
„Szumne i bezbronne”, pokazywa-
ną w tym roku w Tokio, w zeszłym 
w Sztokholmie, Rzymie, a także w 
ostrawskiej kopalni „Michal”. Tej je-
sieni powinna być otwarta w pra-
skiej galerii Medy Mládkovej „Kam-
pa”. A jeśli wszystko ułoży się po 
naszej myśli, to w przyszłym roku 
będzie eksponowana we wrocław-
skim Muzeum Architektury.

Z Davidem Vávrą z chęcią ruszy-
libyśmy w świat tropem „Słynnych 
czeskich śladów” – czeskich archi-
tektów, którzy odcisnęli piętno na 
architekturze innych państw, jak 
Antonin Reymont, Jan Letzel, Be-
dřich Feuerstein albo Jiří Švagr pra-
cujący w Japonii. Do tej pory Japoń-
czycy odnoszą się z wielkim sza-
cunkiem do ich twórczości, znajdu-
jąc w niej wiele inspiracji.

A co tak „Szumny Śląsk”?
To bardzo pojemny temat i na pew-
no wart opracowania. Jestem zado-
wolony, że mogłem z Tadeuszem 
Goryczką współorganizować pro-
jekt „Trzygłowego smoka” – kon-
kursu fotograficznego o moderni-
stycznej architekturze czeskiej czę-
ści Śląska, która nawiązywała do 
bardzo dobrego polskiego filmu 
dokumentalnego Jadwigi Kocur pt. 
„Dwugłowy smok”. Śląsk to w rze-
czywistości niezbadane kresy – tym 
ciekawsze, że tutejszą architekturę 
kształtowały różne „odcentralne” 
nurty – raz niemieckie, raz polskie, 
raz czeskie, raz austriackie – do te-

go należy dodać wielokulturowość 
tego regionu i jego zawiłą historię. I 
to właśnie przejawia się w tej archi-
tekturze, która oprócz spełniania 
funkcji użytecznej była takim ryce-
rzem wystawianym na pokaz (i bro-
niącym „doskonałości”) tego czy in-
nego państwa. 

Starczy spojrzeć na Wrocław, 
ale i na Ostrawę. W końcu w żad-
nym innym czeskim mieście nie ma 
„Polskiego Domu” wybudowanego 
przez krakowskiego architekta (Sta-
nisława Bandrowskiego – przyp. 
red.). W czeskich miastach bywa-
ły czeskie i niemieckie Domy, a tu 
jeszcze polski dodatkowo. Niestety 
niemiecki już nie stoi. Każdy naród 
tu manifestował swoją wizję, swój 
ideał...

I miał do tego warunki...
Ten ostrawski „Dom Polski” fascy-
nuje mnie i tym, że jego twórcy 
wbudowali w jego lico kamienie z 
krakowskich murów obronnych. To 
jest podobna koncepcja – urastają-
ca do rangi symbolu – jaką zastoso-
wali Czesi,  budując Teatr Narodo-
wy, do którego również zwieźli ka-
mienie ze wszystkich znaczących 
miejsc kraju. To przesłanie jest ja-
sne do dziś.

Zajmuje się Pan architekturą 
minioną, dobrą, niestandaryzo-
waną, nie tak bardzo skomer-
cjalizowaną, a już na pewno 
nie typowo katalogową, skła-
dającą się z modułów niczym 
klocki lego. Rzeczywistość jed-
nak jest taka, że po 1989 roku 
jak grzyby po deszczu rosną 
wokół nas przeszklone (bądź 
nie) pudełka i różnorakie „cen-
tra”... 

To złożona sprawa i nie dotyczy tyl-
ko naszego kraju. Owych 50 lat „ko-
munizmu” przerwało ciągłość roz-
woju architektury i tego zawodu 
jako takiego. Równocześnie ludzie 
odzwyczaili się od tego, co jest do-
brą architekturą. Bowiem przestała 
być ona częścią składową ich życia. 
Liczyło się tylko „locum”.

 To oczywiście wiąże się tak-
że z zagadnieniem kondycji klas 
średnich. Wcześniej było natural-
ne, co widać jeszcze gdzieniegdzie 
na wsi, że pan nauczyciel, piekarz 
czy naczelnik poczty, gdy decydo-
wał o wybudowaniu domu, najmo-
wał do tej pracy mistrza budowni-
czego lub architekta. Nie tylko dla-
tego, że oznaką dobrego tonu było 
mieć w domu salon, a w nim forte-
pian, rzeźbę, obraz i tremo. Dziś lu-
dzie, którzy mają dość pieniędzy i 
zarabiają nieźle, w ogóle na ten te-
mat nie myślą. Nie czują potrze-
by wypowiadania swojej osobowo-
ści przez swój dom, zorganizowa-
nia swojej własnej, indywidualnej 
przestrzeni rodzinnej. O tym, że ta 
budowa mogłaby wzbogacić prze-
strzeń społeczną wioski czy miasta, 
ani nie wspomnę. Ci, „co na to ma-
ją”, kupują po prostu z katalogu, su-
gerując się wariantami dostrzeżo-
nymi w hollywoodzkiej scenogra-
fii serialu „Dallas”... Tak powstaje 

chaos urbanistyczny, zbitek kiczo-
watych domków na miniaturowych 
posesjach. To smuci. W porówna-
niu z latami przedwojennymi moż-
na sytuacje taką nazwać upadkiem. 
Starczy rozejrzeć się po Ostrawie – 
Nowy Ratusz, Galeria Sztuki, Dom 
Handlowy Bachner – te budynki z 
dwudziestolecia międzywojennego 
do tej pory zachwycają i inspirują. 
Nie wspominam tu o zdewastowa-
nych perłach – jak hotel Palace czy 
Fenix. Po prostu nie ma co porów-
nywać przeszłości z tym, co wybu-
dowano po 1989 roku – a przecież 
jest boom inwestycyjny i buduje się 
na potęgę! O możliwościach tech-
nologicznych też nie wspomnę...

Przeprowadzka do Pragi to nie 
tylko zmiana miejsca zamiesz-
kania. To zmiana otoczenia, 
pracy, a więc w konsekwen-
cji osobowości. Co Pan zostawi 
nad Olzą i Ostrawicą?

17 lat fantastycznie intensywnego 
życia. Kilkadziesiąt inscenizacji na 
deskach ostrawskich teatrów i sze-
reg przyjaciół. Ale mam nadzieję, 
że są to przyjaźnie prawdziwe i 350 
km dystansu nie może ich zadusić. 
I ja nieustannie przemierzam dro-
gę z Ostrawy do Pragi. Nie palę za 
sobą żadnych mostów, nie odcinam 
się. Tu zostają moi rodzice, brat i 
siostra, która teraz przenosi się do 
Ostrawy. 

Z drugiej strony Praga nie jest 
mi nieznana. Pięć lat tam studiowa-
łem, rok mieszkałem. Robiłem wie-
le inscenizacji.

Nie kończy Pan współpracy z 
Zaolzianami, jak z Renatą Put-
zlacher...

Jestem przekonany, że ta współpra-
ca nie skończy się. Zależy mi na 
tym. Spotkanie z nią było dla mnie 
jednym z największych życiowych 
doznań. Nie chodziło tylko o współ-
pracę, ale o ludzką przyjaźń – tak-
że o tę, która zrodziła się między 
naszymi rodzinami. To niesamowi-
te, że „Těšínské niebo – Cieszyń-
skie nebe” jakimś cudem jest grane 
od czterech lat i cieszy się zupełnie 
przez mnie nieoczekiwanym od-
zewem. I to, co zaskakujące – tak-
że poza terytorium Śląska Cieszyń-
skiego. Tak samo dobrze jest przyj-
mowane w Warszawie, w Pradze 
czy w Brnie i Hradcu Kralowej i cią-
gle widzowie mają niedosyt.
Ale to nie była jedyna współpraca 
z Renatą. Przypomnę współpracę w 
Koszycach nad „Wariatem i zakon-
nicą” St. I. Witkiewicza i ostatnią w 
Ostrawie nad sztuką „Iwona księż-
niczka Burgunda” Witolda Gom-
browicza, do której Renata napisała 
szkic o autorze. A oprócz tego ma-
my pomysły dalszej współpracy. 

Wracając do sztuki „Těšínské 
niebo” – może istota powodze-
nia tego spektaklu tkwi w wie-
lokulturowości tak aktualnej w 
naszych czasach „wędrówki 
ludów europejskich”...

Tak, chodzi tam o doświadczenia 
ludzkie. Chcieliśmy wystawić na 
plan pierwszy dodatni ładunek te-
go przedstawienia – dlatego w na-
zwie jest niebo, a nie piekło. Ci, 
którzy wypominają nam tę idyl-
liczność, bezkonfliktowość, harmo-
nijność spojrzenia – niech robią so-
bie „Cieszyńskie piekło”. My chcie-
liśmy znaleźć wspólne odniesienia. 
Nie kto, komu i kiedy „wdepnął na 
odcisk”, wygnał dziadka czy wy-
bił szybę. Nie chcieliśmy rachować 

czyja krzywda jest większa. Chcie-
liśmy pokazać, że obok Czechów i 
Polaków w tym regionie mieszkali 
Niemcy ( których udział w rozwo-
ju Cieszyna jest niepodważalny), 
że zawsze byli Żydzi. A historia nie 
rozgrywała się tak dwubiegunowo, 
jakby niektórzy „moralni orędow-
nicy” chcieli. To był o wiele bogat-
szy, bardziej różnorodny region niż 
teraz. 

Tak się składa, że ostatnio z 
naszego regionu, czyli jak mó-
wią prażanie – z Syberii – tra-
fia do świadomości czeskich 
elit coraz więcej sygnałów, że 
można tu znaleźć coś charak-
terystycznego, np. Ewa Farna z 
dumą mówi, że jest Polką...

Kto chce dowiedzieć się czegoś o 
naszym regionie, ma przecież przed 
sobą otwarte drzwi. Prawdą jest, że 
ludzie, którzy przyjeżdżają na Śląsk 
Cieszyński, w większości są zasko-
czeni, oczarowani, natchnieni nie 
tylko przyrodą czy zabytkami, ale 
mową „po naszymu”, tym „miksem”
kultur. Ten region jest ostatnią en-
klawą współżycia dwóch narodów 
w RC. Kiedy „znikli” Niemcy, po 
tym, jak oddzieliła się Słowacja, 
RC stała się narodowościowo dość 

zwartym państwem. Natomiast na 
Śląsku Cieszyńskim obok siebie od 
wieków mieszkają ludzie mówią-
cy odmiennymi językami, a pomi-
mo to umieją się dogadać – w tych 
lepszych przypadkach. Dla mnie to 
nie kwestia używanego języka, tyl-
ko człowieczeństwa. Kto chce się 
dogadać, to się dogada. Kwestia do-
brej woli. W tej wielokulturowości 
leży siła tego regionu, szansa na bu-
dowę, wzrost, a nie rozbijanie. I nie 
chodzi tylko o ekonomikę czy pro-
speritę, chodzi o współpracę kul-
turową, naukową, szkolną itd. Dla 
mnie najpiękniejszym przykładem 
– być może dlatego, że pochodzę 
z Bystrzycy – jest tamtejsza szko-
ła. Powstał piękny obiekt czesko-
-polskiej szkoły, doskonale wyposa-
żonej, z nowoczesnym zapleczem 
sportowym, komputerowym, pla-
stycznym. Szkoła o europejskich 
parametrach, na jaką nigdy ani pol-
ska, ani czeska szkoła nie zdobyły-
by się w pojedynkę. Czyli mówiąc 
krótko, gdzie istnieje wola, tam i 
droga się znajdzie.

Wierzymy, że drogę na Śląsk 
Cieszyński znajdzie pan za-
wsze. Dziękuję za rozmowę.

M. RADŁOWSKA-OBRUSNIK

RADOVAN LIPUS – BYSTRZYCZANIN Z URODZENIA, OSTRAWIANIN Z WYBORU:

Jadę do Pragi!

CZ. CIESZYN (ep) – Galeria „Kropka” urządza w tym miesiącu wystawę 
prac czeskiej artystki Jiřiny Lockerovej. Z wykształcenia ilustratorka i gra-
fik, przez wiele lat zajmowała się ilustrowaniem książek naukowych i ksią-
żek dla dzieci; 10 lat temu zaczęła w większym stopniu interesować się 
innymi formami sztuki, od tego czasu maluje obrazy, głównie o znacze-
niu terapeutycznym. – Potrzeba tworzenia, połączona z odkrywaniem i wy-
rażaniem ukrytych zdolności, przejawiła się u mnie jako chęć malowania 
obrazów po długim okresie ilustrowania książek – wyjaśnia artystka. – W 
czasie medytacji zapragnęłam namalować także i to, co niewidoczne. Od-
krywanie prostych form i symboli zainspirowało mnie do poszukiwania we-
wnętrznego spokoju, wyrażanego poprzez malarstwo. Prace Jiřiny Lockero-
vej zebrane na wystawie „Tajemné promlouvaní” oglądać można w „Krop-
ce” do 9 sierpnia br.

Malarstwo i terapia

Reżyser teatralny i telewizyjny, znany współtwórca filmu do-
kumentalnego „Szumne miasta” oraz współautor spektaklu 
„Těšínské niebo – Cieszyńskie nebe” Radovan Lipus przenosi 
się do stolicy RC, gdzie od września obejmie stanowisko re-
żysera w teatrze „Švandovo divadlo”. Dosłownie na godziny 
przed opuszczeniem Ostrawy, nasza redakcja zapytała go 
o kilka rzeczy:

Fo
t. 

au
to

rk
a

Fo
t. 

EL
ŻB

IE
TA

 P
RZ

YC
ZK

O

Wystawa prezentuje malarstwo praskiej artystki Jiřiny Lockerovej.
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Odpowiedni sygnał dźwięko-
wy wydobywający się z ma-
łej skrzynki może zapobiec 

takim właśnie tragediom, które no-
tabene zdarzają się często podczas 
snu lub drzemki. Wchodzący w ży-
cie przepis Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych RC jest krokiem do 
przodu, jeśli chodzi o ochronę osób 
i majątków. Niestety nie dotyczy 
starszych budynków, w których pa-
li się statystycznie najczęściej.

– W czasie weekendów bardzo 
często wyjeżdżamy do pożarów spo-
wodowanych przez zapomniany gar-
nek na piecyku w kuchni. Wystarczy 
chwila nieuwagi, mała drzemka czy 
zagadanie się z sąsiadką, a ogień 
robi swoje. Trzeba sobie uświado-
mić, że wprowadzenie obowiązku 
zainstalowania czujnika jest posu-
nięciem dla dobra mieszkańców – 
mówi dowódca czeskocieszyńskiej 

jednostki straży 
pożarnej, inż. Ma-
rian Mrózek. 

– Czujnik nale-
ży umieścić przy 
wyjściu, nie insta-
lujemy go w wilgot-
nym pomieszczeniu 
i miejscu zakurzo-
nym, zapylonym ani 
też nie umieszczamy bez-
pośrednio koło światła lub 
innego źródła ciepła czy wen-
tylatora.  Małe pudełko z głośną sy-
reną można kupić już za 300 koron. 
Te najdroższe to wydatek ok. 2 tys. 
koron. Istnieją czujniki na baterie i 
takie, które włącza się wprost do sie-
ci elektrycznej. Baterie wytrzymują 
około roku, w droższych modelach 
podobno nawet 10 lat. Firma, która 
sprzedaje te urządzenia, powinna 
dopilnować późniejszych kontroli. 

Listę takich firm moż-
na znaleźć w Internecie 

na stronie www.hzsmsk.cz 
– informuje mój 

r o z m ó w c a . 
D o d a j e 

j e s z -

cze, że ga-
śnicę najlepiej mieć 
pod ręką właśnie w kuchni, 
gdzie prawdopodobieństwo wznie-
cenia pożaru jest największe, i oczy-
wiście w garażu.  Uniwersalna butla 
34 A (o takiej właśnie mówią nowe 

przepisy) powinna być umieszczona 
w łatwo dostępnym miejscu. Można 
zaopatrzyć się w dwie gaśnice – np. 
11 A i 25 A, ale w sumie ich wydol-
ność musi osiągnąć 34 A.

Oczywiście należy dokładnie 
przestudiować instrukcje obsługi 
zakupionej gaśnicy i zaznajomić 
z nimi wszystkie osoby zamieszku-

jące dom lub mieszkanie. W pa-
nice, kiedy liczy się każda 

sekunda, nie ma już na 
to czasu!

Jeżeli pod-
czas poża-

ru okaże się, że właściciel obiektu 
nie dotrzymał obowiązujących za-
sad, może otrzymać aż 25 tys. ko-
ron grzywny. Jednak „interwencja 
straży pożarnej jest bezpłatna, czy-
li sąsiad słyszący alarm w mieszka-
niu, w którym nie ma akurat właści-
ciela, może wezwać strażaków bez 
obaw, nawet jeśli okaże się, że czuj-
nik zareagował niepotrzebnie“ – za-
pewnia inż. Mrózek. Trzeba jednak 
dodać, że choć interwencja jest bez-
płatna, „właściciel obiektu może zo-
stać obarczony karą za spowodo-
wanie pożaru. Ludzie mylą te dwie 
sprawy.“

Chociaż przepis dotyczy obiek-
tów mieszkalnych oddanych do 
użytku od lipca br., niejeden wła-

ściciel domu zamieszkałe-
go przed tą datą przezor-

nie już go wyposażył w 
odpowiednie insta-
lacje przeciwpoża-
rowe. Inwestycja 
zdecydowanie się 
opłaca. Jeżeli pożar 

zdławiony zostanie 
w zarodku, szansa na 

przeżycie wzrasta o 50 
proc., a straty materialne 

są znacznie mniejsze. Naj-
lepiej jednak, gdy domowa 

syrena milczy... (bag)

Domowym syrenom zdecydowane »tak«

JABŁONKÓW (kor) – Tysiące jabłon-
kowian i mieszkańców okolicznych 
wiosek zawitało w niedzielę na Rynek 
Mariacki, gdzie odbywał się Jabłon-
kowski Jarmark. Władze miasta orga-
nizują go od początku bieżącej dekady 
– w połowie lipca, w ramach Dnia Mia-
sta Jabłonkowa. A jak powiedział przy 
otwarciu jarmarku burmistrz Petr Sa-
gitarius, impreza nawiązuje do histo-
rycznych targów, które w mieście od-
bywały się ongiś zawsze w okolicach 
święta św. Małgorzaty.

Na rynku było gwarno od samego 
ranka. Wielkim powodzeniem cieszy-
ły się dziesiątki kramików ze słodycza-
mi, kołaczami, wyrobami ceramiczny-
mi i metalowymi, koszami, trunkami. 
Można też było zjeść owcze sery (w ko-
libie Ogniska Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan dało się nawet pod-
patrzeć, jak ten ser się wyrabia), napić 
mioduli, a miejscowi pezetkaowcy ofe-
rowali przed swoją siedzibą wspaniałe 
góralskie smakołyki.

Prezentowany był też bogaty pro-
gram kulturalny. Na małej scenie gra-
ły kapele „Jackové” oraz „Lipka”, śre-
dniowieczne tańce, pokazy szermierki 
historycznej i żonglerki przedstawiło 
publiczności bractwo rycerskie „Rytíři 
sv. Grálu”. Członkowie bractwa zapra-
szali też najmłodszych do tańca i zaba-
wy. Przy scenie można było zobaczyć 
przy pracy „mincmistrza” oraz... kata 
w jego izbie tortur...

Dzień Miasta Jabłonkowa to nie tyl-
ko jarmark na rynku, ale też tradycyj-
nie koncert dla miłośników wszelkich 
rodzajów muzyki w Lasku Miejskim. O 
ile jednak jarmarkowi przez cały czas 
towarzyszyła piękna pogoda, od razu 
na początku koncertu niebo zaciągnę-
ło się chmurami i lunął deszcz. Mimo 
tego zagrały wszystkie zapowiadane 
kapele – od orkiestry dętej „Jablunko-
vanka”, przez „gorolgrassowy” zespół 
„Blaf”, rockowe gwiazdki „Odnaha”, 
„Biograf” i „STS” oraz „The MIchael 
Jackson’s Re – Live Band an Dancers”. 
Koncert w Lasku Miejskim zakończył 
późnym wieczorem występ gwiazdy 
wieczoru – czeskiego wokalisty i per-
kusisty Davida Kollera z zespołem.

Jarmark i koncert na święto miasta

Dla „Lipki” występ na jarmarku był ostatnim przed wyjazdem na festiwal w Rzeszowie.
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Właściciele nowych domów rodzinnych, mieszkań, 
domków letniskowych, jak również budynków po 
większym remoncie, zobowiązani są od 1 lipca 2008 
roku wyposażyć je w automatyczny czujnik płomie-
ni i gaśnicę przeciwpożarową.  Jak wynika ze sta-
tystyk, w roku ubiegłym zanotowano 2652 pożary 
mieszkań, podczas których zginęło 58 osób.
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Przed niedzielnym obiadem dobrze jest pojeździć na kucyku.

Zasłużyła?...

Członkowie bractwa „Rytíři sv. Grálu” zaprosili do za-
bawy także dzieci.
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Biddulph Steve, autor kilku popular-
nych książek poświęconych psycho-
logii dzieci i ich wychowaniu, w swej 
książce pt. „Sekrety szczęśliwego 
dzieciństwa“ pisze, że  najgorszą rze-
czą, jaką wyrządziliśmy dzieciom, 
jest to, że „okradliśmy“ je o dzieciń-
stwo. Powodów wymienia kilka:
1. lawina medialna – telewizja i in-
ne media co dzień przynoszą wia-
domości pełne grozy, bólu i nie-
szczęść. Dzieci bombardowane są 
przez masę negatywnych informa-
cji, których nie są w stanie zrozu-
mieć.
2. Życie według planu – dzieci ma-
ją dziś zbyt dużo zajęć pozalekcyj-
nych i nie zostaje im czas na zwy-
kłą, „niezaplanowaną“ zabawę. 
3. Dzieci ciągle zmuszane są do ry-
walizacji. Liczą się przede wszyst-
kim wyniki w  konkursach i zawo-
dach.

4. Rodzice (również dla-
tego, by mogli umożli-
wić dzieciom uprawianie 
kosztownych sportów czy 
udział w drogich kursach) 
muszą dużo zarabiać, a 
tym samym dużo praco-
wać. Na kontakt z dzieć-
mi pozostaje im bardzo 
mało czasu, co rekompen-
sują im wymyślaniem ko-
lejnych zajęć i „przeżyć“. 
5. Niebezpieczny świat – 
Dzieci musimy dziś bacz-
niej strzec przed niebez-
pieczeństwami (ruchem 
drogowym, przestępczo-
ścią) niż dawniej, przez 
co mają mniej możliwo-
ści do swobodnej zabawy 
poza domem. 

By choć częściowo 
przywrócić dzieciństwu naszych 
dzieci typową dla niego naturalność, 
autor książki proponuje m. in.: 
� pozwolić dzieciom bawić się i 
tworzyć z prostych, naturalnych su-
rowców, takich jak glina, woda, sta-
ry papier itp.,
� zapewnić im trochę nudy, która 

motywuje je do wymyślania wła-
snych zabaw, 
� zrozumieć, że zabawa sama w 
sobie jest wartościowym zajęciem 
– uczy dzieci rozumienia świata i 
twórczego podejścia do życia,
� pokazać dzieciom, że również 
dorośli umieją się bawić.  Opr. (dc)

Nie zabierajmy im dzieciństwa!
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WITAMY

Pierś z kurczaka 
à la Provence
Ponieważ trwa sezon 
barbecue, publikuje-
my kolejny przepis 
na potrawę z grilla. 

Składniki: 4 szt. 
piersi z kurczaka, 2 
ząbki czosnku, 1 łyż-
ka ziół prowansal-
skich, 3 łyżki octu 
winnego, 2 łyżki oli-
wy z oliwek, 1 łyżka 
musztardy francu-
skiej, pieprz, sól. 

Przygotowanie: 
Mieszamy marynatę 
z przeciśniętego czosn-
ku, ziół, octu, oliwy i musztardy. Mięso solimy, przyprawimy pieprzem i 
wkładamy do marynaty, pozostawiając go tam przez pół godziny i prze-
wracając raz na drugi bok. Pieczemy na grillu przez ok. 15 minut. (dc)
 UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Publikujemy informację Wo-
jewódzkiej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Ostra-
wie nt. napojów przysługują-
cych pracownikom w czasie 
upałów. 

Pracodawca ma obowiązek za-
pewnić nieodpłatnie napoje 

pracownikom wykonującym ciągłą 
pracę: 
� na otwartej przestrzeni, jeżeli 
należy się spodziewać, że tempera-
tura w trakcie zmiany pracy (wska-
zana przez termometr umieszczony 
w cieniu) choć raz przekroczy 26 
lub 28 st. C (w zależności od kate-
gorii pracy);

� w zamkniętych pomieszcze-
niach – pod warunkiem, że tempe-
ratura przekroczy 26 st. C. W tym 
wypadku napoje przysługują jed-
nak tylko pracownikom, których 
praca związana jest z większym wy-
siłkiem fizycznym. Należą do nich 
m.in. mechanicy, spawacze, lakier-
nicy, magazynierzy, kierowcy cięża-
rówek czy autobusów, piekarze, ale 
również ekspedienci w sklepach, w 
których panuje duży ruch;
� w przypadkach, gdy przeprowa-
dzone pomiary udowodnią, że stra-
ta płynów u pracownika  przekroczy 
w przeciągu 8-godzinowej zmiany 
pracy 1,25 l, chodzi tu także o pra-
cowników zaliczanych do 4. katego-
rii ryzyka obciążenia termicznego.

Prawo do nieodpłatnych napo-

jów nie przysługuje pracownikom 
wykonującym lekką pod względem 
fizycznym pracę w biurze. W każ-
dym miejscu pracy muszą jednak 
pracownicy mieć dostęp do wody 
do picia. 

Najbardziej stosownymi napo-
jami są podczas pracy herbaty zio-
łowe, wody mineralne lub stołowe, 
rozrzedzone soki owocowe. Ich 
temperatura powinna wynosić ok. 
16 st. C. W naszych warunkach kli-
matycznych pracownik wykonują-
cy pracę fizyczną ma wypić podczas 
zmiany co najmniej 1,5 l płynów, w 
warunkach ekstremalnych nawet 
2,5 l.  Ponieważ nasze pożywienie 
zawiera z reguły dostateczną ilość 
minerałów (soli), wody mineralnej 
nie należy pić więcej niż 0,5 l.  (dc)
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– Chciałabych być książkóm – mówi 
baba.
– Cóż tak? – zaciekawiło to chłopa.
– Bo książke bieresz każdy wieczór 
przed spanim do łóżka.
– A jo by chcioł, żebyś była kalyndo-
rzym.
– Czymu?
– Bo kalyndorz sie aspóń roz w roku 
wymiynio za nowy.

� � �
Zaroz poznać, żeś sie ożynił.
– Po czym?
– Bo ni mosz dziurawych fusekli.
– To prowda. Piyrszo rzecz, jakóm 
mie baba nauczyła, było cerowani.

� � �
Mamo, tata mi powiedzioł, że gdyby 

go nie było na świecie, mie by też nie 
było. Czy to prowda?
– A skónd ón to może wiedzieć!...

� � �
Synek pyto swojigo starzyka:
– Z czego, coś zrobił w swoim życiu, 
sie najbardży cieszysz?
– Z tego, że ni móm ani jednego wro-
ga.
– Jak żeś tego dokónoł?
– Wszystkich żech przeżył.

� � �
Wróżka mówi do klijynta:
– Niech se pan do pozór, bo kierysi 
stanie na pana drodze...
– Borok!
– Co pan chce przez to powiedzieć?! 
– Żech je szoferym i jeżdżym tirym.

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGO
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Myszy, ryby i nie tylko
To nie przypadek, że koty lubią myszy. Dostarczają im one bowiem niezbęd-
nej tauryny. Tauryna jest aminokwasem, niezbędnym u kota do wchłania-
nia tłuszczów. Te zaś z kolei są bardzo ważnym składnikiem diety zwierzę-
cia, ponieważ zyskuje ono z nich większość potrzebnej mu energii. Taury-
na ma wpływ na funkcjonowanie kota w każdym wieku. Jej niedobór może 
spowodować poważne schorzenia serca, zwłaszcza w starszym wieku. Po 
uzupełnieniu niedoboru tauryny stan kota szybko się poprawia. Tauryna 
zawarta jest w surowym mięsie. Podczas gotowania przenika do wywaru. 
Najbogatszym jej źródłem jest mięso gryzoni. Udowodniono, że w mysich 
tuszkach jest jej 5-,  a nawet 6-krotnie więcej niż np. w wołowinie. 

Ważne miejsce w kocim menu mają również ryby. Kotu do prawidłowe-
go metabolizmu są bowiem potrzebne wielonienasycone, długołańcucho-
we kwasy tłuszczowe, zawarte jedynie w rybach i olejach rybich. 

Niektóre koty lubią warzywa, choć naukowcy nie znaleźli na razie od-
powiedzi na pytanie, czy są one potrzebne temu typowemu przecież mięso-
żercy. Koty podgryzają też czasem różne rośliny, by sprowokować odruch 
wymiotny i pozbyć się z przewodu pokarmowego nadmiaru wylizanego 
futra. Niektóre rośliny działają na koty jak afrodyzjak (np. waleriana, koci-
miętka), inne lubią podjadać lub się w nich tarzać (np. groch, oliwki). 

Karmiąc kota jedzeniem domowym, należy też pamiętać, by dostarczyć 
mu odpowiednie ilości wapnia. W samym mięsie jest go bowiem mało. Je-
żeli więc kot nie pija mleka ( a nie wszystkie koty je tolerują), należy mu w 
tym wypadku podawać suplement wapnia. 

Nieprawidłowo usta-
wiona dieta kota może po-
wodować niedobory róż-
nych mikroelementów. 
Ich skutek możemy zaob-
serwować sami – zmienia 
się wygląd sierści lub skó-
ry, pojawia się świąd czy 
łojotok.  Opr. (dc)

Źródło: www.koty.pl (In-
formacje uzyskane od 
specjalisty dietetyka dr. 
wet. Michała Janka z war-
szawskiej SGGW)

Wakacje przy garnkach
Turystyka kulinarna to nowa, roz-
wijająca się w szybkim tempie we 
Włoszech gałąź przemysłu tury-
stycznego – pisze dziennik „La Re-
pubblica”. Każdego roku do Italii 
przyjeżdża około 5 milionów osób, 
pragnących poznać włoską kuch-
nię i jej tajniki na specjalnych kur-
sach gotowania. „Gastronomiczne 
wakacje” za 1500 do 3500 euro od 
osoby wybierają przede wszystkim 
Amerykanie, Brytyjczycy i miesz-
kańcy północnej Europy, ale także 
Rosjanie oraz Chińczycy. Aktywny 
wypoczynek w winiarniach, gajach 
oliwnych oraz w kuchni wybierają 
przede wszystkim ludzie dobrze sy-
tuowani, których celem jest popra-
wa poziomu i stylu życia. Włoska 
turystyka kulinarna dosięga obro-
tów 2,5 miliona euro i rośnie. Tra-
dycyjna turystyka zaś boryka się z 
poważnymi problemami. 

Trzy morza w Stralsundzie
Siedem tysięcy najróżniejszych ga-
tunków zwierząt i roślin morskich 
można oglądać w „Oceaneum” w 
Stralsundzie. W jednym miejscu 
zgromadzono florę i faunę Bałtyku, 
Morza Północnego, Atlantyku i Mo-
rza Polarnego. Teraz „Oceaneum” 
jest jednym z dziesięciu najwięk-
szych muzeów morskich na świe-
cie, największą w Europie. Same 
akwaria są większe tylko w Wa-
lencji i Lizbonie. Jednocześnie jest 

rzadkim przypadkiem połączenia 
muzeum morskiego z oceanarium. 
Decyzja o budowie zapadła, gdy 
w istniejącym w Stralsundzie mu-
zeum morskim zabrakło miejsca na 
nowe eksponaty. Budowa placów-
ki trwała prawie 3 lata i kosztowa-
ła 60 mln euro. Inwestycja została 
sfinansowana z budżetów państwa, 
landu, miasta oraz funduszy unij-
nych. 

Maszyna 
»do szycia DNA« 
Manipulowanie DNA często jest 
trudne, ponieważ łańcuchy kwasu 
dezoksyrybonukleinowego bywa-
ją mocno skręcone. Kyohei Terao z 
uniwersytetu w Kioto wraz z zespo-
łem użył maleńkich haczyków, kon-
trolowanych przez promień lasera 
do chwytania i prostowania DNA 
bez powodowania uszkodzeń. Dzię-
ki haczykom i miniaturowym szpul-
kom można z łatwością ustalać po-
łożenie genów. Haczykami manipu-
luje się za pomocą optycznej pęsety 
– czyli dokładnie zogniskowanego 
promienia lasera. Odpowiednie na-
cięcia na haczyku pozwalają pew-
nie trzymać nić DNA. Z kolei dzięki 
szpulkom łatwiej manewrować dłu-
gimi nićmi. Zdaniem specjalistów 
nowa technologia może znaleźć za-
stosowanie w rozpoznawaniu cho-
rób genetycznych, sekwencjonowa-
niu DNA oraz elektronice moleku-
larnej.

KAROLINKA, pierwsza córeczka 
państwa Beaty i Dawida Stejskalów 
z Milikowa, przyszła na świat 16 
maja br. w Szpitalu Trzyniec. Waży-
ła 3,16 kg, a jej wzrost wynosił do-
kładnie pół metra. Imię otrzymała 
dziewczynka na życzenie mamusi. 

Karolina to żeński odpowiednik 
starogermańskiego imienia Karol, 
wywodzącego się od słowa carl, 
czyli mąż, mężczyzna. Imię to no-
siły m. in. polska męczennica bł. 
Karolina Kózka, zabita w czasie I 
wojny światowej przez rosyjskiego 
żołnierza, oraz czeska pisarka Karo-
lína Světlá. 

Imieniny Karolina obchodzi 14 
lipca i 18 listopada. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres 
Redakcji. 

Dla kogo bezpłatne napoje? ALE HECA
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6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domisie - Czarodziejskie słówka 9.00 Magazyn 
przechodnia 9.15 Dbaj o zdrowie - Rak piersi, jaskra, depre-
sja (mag.) 9.30 Anima - Jerzy Kucia 9.50 Henryk Wars - pie-
śniarz Warszawy (dok.) 10.50 Stacyjka (s.) 11.45 Pamiętaj o 
mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 
Nasz reportaż - Ojców naszych starym szlakiem 13.25 Warto 
kochać (s.) 14.10 Piosenka bez granic - Września 2008 15.05 
Skarb sekretarza (s.) 15.35 Rozmowy na temat... 15.45 Scena 
Dobrego Humoru - „Z młodymi jak najbardziej” 16.30 Polska 
dobrze smakuje - Polski Jaś Fasola (dok.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie 17.40 Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.05 
Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Mat-
ka (rep.) 18.40 Anima - Jerzy Kucia 19.05 Pamiętaj o mnie 
19.15 Reksio - Reksio swat (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Dwie strony medalu (s.) 21.00 Biznes z gwarancją (mag.) 21.25 
Kopciuszek (s.) 21.50 Wyjechani (dok.) 22.20 Skarb sekretarza 
(s.) 22.45 Rozmowy na temat... 23.00 Scena Dobrego Humoru 
- „Wespół w zespół” 23.45 Dziękujemy za solidarność - Kaj En-
gelhart 24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 0.40 Anima - Jerzy Kucia 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony 
medalu (s.) 2.50 Biznes z gwarancją (mag.) 3.10 Kopciuszek 
(s.) 3.40 Wyjechani (dok.). 

ŚRODA 16 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domowe przedszkole 9.00 Borem, lasem... (mag.) 
9.20 Droga do EURO 2012 (mag.) 9.40 Made in Poland 10.05 
Mini Szansa – Łzy 10.55 Tajemnice Watykanu (dok.) 11.25 
S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Biznes z gwarancją 
(mag.) 13.20 Kopciuszek (s.) 13.50 Wyjechani (dok.) 14.15 
Scena Dobrego Humoru - „Wespół w zespół” 15.00 W rajskim 
ogrodzie 15.20 Okna sztuki (mag.) 15.35 Ja i mój Pan (mag.) 
15.50 Polskie serce, czeska dusza... (rep.) 16.10 Borem, lasem... 
(mag.) 16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 
Teleexpress 17.15 Domowe przedszkole 17.40 Między Odrą a 
Renem 18.00 Droga do EURO 2012 (mag.) 18.15 Zawód reżyser 
- Andrzej Barański (rep.) 18.40 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 19.00 
Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.05 Tydzień Pol-
ski (mag.) 21.35 Kino Sąsiadów na bis - Tylko seks i nic więcej 
(film węgierski) 23.15 Zawsze wierni (dok.) 24.00 Panorama 
0.15 Dzika Polska  (dok.) 0.40 Made in Poland 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Tydzień Polski (mag.) 3.20 
Kino Sąsiadów na bis - Tylko seks i nic więcej (film węgierski). 

CZWARTEK 17 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Budzik 9.00 Raj (mag.) 9.25 Olimpijczycy 2008 
(mag.) 9.50 Skarby nieodkryte 10.20 Szalom na Szerokiej 
- XVIII Festiwal Kultury Żydowskiej w Krakowie 11.25 Za-
proszenie - Sita, chrząszcz i cud 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 
Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Tydzień Pol-
ski (mag.) 13.30 Zawsze wierni (dok.) 14.10 Zawód: reżyser 
- Andrzej Barański (rep.) 14.35 Misja specjalna (mag.) 15.00 
Laboratorium XXI wieku (mag.) 15.20 Magazyn Medyczny - 
Dzieci alkoholików 15.35 Zacisze gwiazd - Sylwester Macie-
jewski 16.00 Raj (mag.) 16.30 Światowiec (mag.) 17.00 Tele-
express 17.15 Budzik 17.40 Za zamkniętymi drzwiami - Me-
tro (mag.) 17.50 Psi psycholog (dok.) 18.20 Wakacyjne Ulice 
Kultury (mag.) 18.35 Olimpijczycy 2008 (mag.) 19.00 Pamiętaj 
o mnie 19.15 Przygody Bolka i Lolka (s.) 19.30 Wiadomości 
20.10 Dwie strony medalu 21.05 Książka skarg i wniosków 
(dok.) 21.30 Kino Sąsiadów na bis - Jazda (film czes.) 23.00 
Kapelan „Ognia” (dok.) 23.30 Misja specjalna (mag.) 24.00 
Panorama 0.15 Opowieści wiatru i morza (mag.) 0.40 Skarby 
nieodkryte 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Bolka i Lolka 
(s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 
Książka skarg i wniosków (dok.) 3.25 Kino Sąsiadów na bis 
- Jazda (film czes.). 

PIĄTEK 18 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 
8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Awantura o 
Basię (s.) 9.30 „...swego nie znacie...” - Katalog zabytków 9.40 
Pomorskie krajobrazy 10.00 Welcome to Kraków (rep.) 10.10 
Czarne chmury (s.) 11.00 Zawsze wygrywa blues - recital Sław-
ka Wierzcholskiego 11.30 Matka 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 
Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Żeglarstwo i 
Pomorze na lato (mag.) 13.25 Hity satelity 13.40 Książka skarg 
i wniosków (dok.) 14.05 W sportowym stylu (mag.) 14.35 Wiel-
kie sprzątanie 14.50 „...swego nie znacie...” - Katalog zabytków 
15.00 Magazyn przechodnia 15.15 Zielonym do góry 15.30 
Przeboje lata z klasyką - Concerto Grosso Arcangelo Corellego 
15.55 Welcome to Kraków (rep.) 16.10 Duże dzieci 17.00 Tele-
express 17.15 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 17.30 Zwie-
rzowiec 17.50 Czarne chmury (s.) 18.45 Hity satelity 19.00 Pa-
miętaj o mnie 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.05 Żeglarstwo i 
Pomorze na lato (mag.) 21.30 Kino Sąsiadów na bis - Słonecz-
ne miasto (film czes.) 23.10 Promenada Gwiazd - Gdańsk 2008 
24.00 Panorama 0.15 Magazyn przechodnia (mag.) 0.30 Dro-
ga do EURO 2012 (mag.) 0.45 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Żeglarstwo i 
Pomorze na lato (mag.). 
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WTOREK 15 LIPCA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 
8.35 Sindbad (s.) 9.05 Jedynkowe przedszkole 
9.30 Strażak Sam (dla dzieci) 9.45 Na wyso-
kiej fali (s.) 10.15 Szkoła złamanych serc 11.00 
Szansa na życie (mag.) 11.15 Borem, lasem... 
11.55 Był taki dzień 15 lipca 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania 13.10 
Siódme niebo 14.00 Klan 14.30 EKO Union Of 
Rock Festival w Węgorzewie 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Don Matteo 16.10 Zaopiekuj się mną 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Prze-
bojowa noc 17.35 Moda na sukces 18.30 Face-
ci do wzięcia 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Nieoczekiwana zmiana miejsc 
(film USA) 22.20 Misja specjalna (mag.) 22.50 
Zagubieni (film USA) 23.35 Detektyw Foyle 
1.15 Kojak 2.05 Był taki dzień 15 lipca. 

� TVP 2 
6.10 Smaczne Go! 7.20 Polskie serce, czeska 
dusza 7.45 Kacper 8.10 M jak miłość 9.05 Bar-
wy szczęścia 10.00 Egzamin z życia 10.50 
Sąsiedzi 11.25 Córki McLeoda 12.15 Harry i 
Hendersonowie 12.40 Historia ABBY 13.35 
Dubidu (pr. muz.) 14.35 Gliniarz i prokurator 
(s.) 15.25 07 zgłoś się - Grobowiec rodziny von 
Rausch 16.50 M.A.S.H. 17.50 Dwójkomania 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 
Moja rodzinka (film ang.) 19.40 Biuro krymi-
nalne 20.10 Dr House (film USA) 21.00 Ofi-
cer - Zdrada (s.) 22.00 Apartament (film USA) 
0.20 Intermission (film irland.) 2.00 Biuro kry-
minalne 2.50 Z Dwójką bezpieczniej. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.02 
Gość poranka 8.25 Sylwetki olimpijskie 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.41 Przegląd 
prasy 8.45 Schlesien Journal 10.12 Gość po-
ranka 11.00 Biznes otwarcie dnia 12.06 Ko-
mentarz kraj 15.10 Raport z Polski 16.12 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 
17.00 TV Katowice poleca 17.15 Okno na Pol-
skę 18.00 Aktualności 18.45 Magazyn meteo 
18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 19.25 Bliżej 
natury 19.50 Kwiaty, ogrody 20.01 Minęła 20-
-ta 20.35 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 22.16 Ekonomia i rynek 0.02 Chirac 
0.56 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Magia Niagary 
(film USA) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.25 Powrót Arabeli 9.00 Słodkie zmartwie-
nia (film USA) 9.30 Czarodziejki 10.30 Bever-
ly Hills 90210 11.30 Miłość z o.o. 12.00 Piękni 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 Miodowe 
lata 14.45 Świat według Bundych 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tyl-
ko miłość 17.30 Daleko od noszy 18.00 Mio-
dowe lata 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jor-
ku 21.00 Żar (film USA) 23.00 Nieustraszeni 
0.00 Fala zbrodni. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Gra 
w zielone (cykl dok.) 9.30 Gwiazda pierwszej 
wielkości (teatr TV) 10.40 Dom pełen piose-
nek 11.20 Spotkanie z BROLNEM 12.00 Wia-
domości 12.30 Szczęście domowe 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.25 Bladonie-
bieski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 
14.40 Szkoła przetrwania (s.) 15.25 Simpso-
nowie (s. anim.) 15.50 Marcin Marzyciel (s.) 
16.05 Jack Holborn (s.) 16.30 Bob Budowni-
czy (s.) 16.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. 
anim.) 16.50 Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-
-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Taxi 20.30 Wszystko party (talk show) 
21.15 Retro (mag.) 21.45 Małżeńskie etiudy 
w 20 lat później (cykl dok.) 23.20 Solo dla... 
Lenki Dusilovej 0.05 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.10 Reporterzy TVC 0.45 Podróż po... 1.15 
Tarcze królestwa czeskiego. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis 
(mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 
11.25 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 

kul.) 12.30 Czarne owce 12.55 O piesku i kot-
ce 13.10 Květuška i jej ogródek (bajka) 13.45 
Teraz prowadzą dziadek z babcią 13.50 Lek-
cja śpiewu 14.40 Książka do plecaka 14.45 
Nowe przygody Czarnej Błyskawicy 15.15 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 16.10 Seurat: 
Niedzielne popołudnie na wyspie Grande Jat-
te 17.00 Odpryski czasu 17.15 Powrót do źró-
deł 17.35 Trzy domy (dok.) 18.00 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 
Muzyczne wędrówki ze Z. Mahlerem 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Lekcja tańca i miłości (film czes.) 21.45 
GEN 22.05 Kinobox (mag.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Klub doku-
mentalny 0.35 Wieczór na temat: Urlop wczo-
raj, dziś i jutro 2.35 Habsburgowie. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.20 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 9.55 
Białe wilki II (film USA) 11.30 Julie Lescaut 
(s.) 13.20 Misja: Epidemia (s.) 14.15 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.10 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 
Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Shrek (film USA) 
21.55 Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.50 I 
stanie się koniec (film USA) 1.05 Sprawy Da 
Vinciego (s.) 2.20 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. 
anim.) 8.00 Sabrina – nastoletnia czarowni-
ca (s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony 
(s.) 9.55 Siódme niebo (s.) 10.50 Hercule Po-
irot (s.) 11.55 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 
Pomoc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 
Renegat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jor-
dan (s.) 16.40 Krok od domu (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 
5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza 
pogody 20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 
21.15 Serce się nie myli (film niem.) 23.15 
Specjaliści (s.) 0.15 Hercule Poirot (s.) 1.15 
Zadzwoń do jasnowidza 3.00 Klinika (s.). 

ŚRODA 16 LIPCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 8.35 
Owocowe ludki 9.05 Domisie 9.35 Baranek 
Shaun 9.40 Na wysokiej fali 10.10 Szkoła zła-
manych serc 11.00 Kwadrans na kawę 11.20 
Podróżnik 11.55 Był taki dzień 16 lipca 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania 
13.15 Siódme niebo 14.00 Klan (s.) 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.10 Don Matteo 16.10 
Zaopiekuj się mną 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Moda 
na sukces 18.30 Faceci do wzięcia 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Przerwane 
życie (film USA) 21.50 Geniusz pamięci (film 
USA) 22.45 Zagubiony (film USA) 0.15 Kome-
diantka (film pol.) 1.15 Opowieści telewizyjne 
1.40 Misja specjalna (mag.). 

� TVP 2 
6.10 Smaczne Go! 7.15 Wakacyjne ulice kultu-
ry 7.35 Kacper - Dom nie do poznania 8.05 M 
jak miłość 8.55 Barwy szczęścia 9.55 Egzamin 
z życia 10.50 Sąsiedzi 11.20 Córki McLeoda 
12.15 Harry i Hendersonowie 12.40 Wyścig 
w przestworzach (film ang.) 13.40 Dubidu (pr. 
muz.) 14.40 Gliniarz i prokurator 15.30 07 
zgłoś się - Ścigany przez samego siebie 16.50 
M.A.S.H. 18.30 Panorama 19.00 Moja rodzin-
ka (film ang.) 20.10 Dr House (s.) 21.00 Oficer 
- Napad (s.) 22.05 Zbrodniczy pakt (film USA) 
23.45 Stop! Reportaż 0.20 Powroty - Pan Fran-
ciszek 0.55 Poradnia małżeńska Trinny i Su-
sanny 1.45 Wideoteka dorosłego człowieka. 

� TV KATOWICE 
8.02 Gość poranka 8.26 Sylwetki olimpijskie 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.35 Ko-
respondent TVP o poranku 8.45 Zaolzie 10.12 
Gość poranka 11.00 Biznes otwarcie dnia 
12.06 Komentarz kraj 15.10 Raport z Polski 
16.11 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 Raport z akcji 17.15 Okno na 
Polskę 18.00 Aktualności 18.45 Magazyn me-
teo 18.55 Ludzie i sprawy 19.25 Gotowi na es-
tradę 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Mi-
nęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 
Ekonomia i rynek 23.01 Sportowy wieczór 
0.02 Lekcja hebrajskiego 0.59 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Magia Niaga-
ry 7.30 Wielka wygrana 8.25 Powrót Arabe-
li 9.00 Słodkie zmartwienia (film USA) 9.30 
Czarodziejki 10.30 Beverly Hills 90210 11.30 
Miłość z o.o. 12.00 Piękni (film USA) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Miodowe lata 
14.45 Świat według Bundych 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja 16.30 Tylko miłość 
17.30 Daleko od noszy 18.00 Miodowe la-
ta 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki 20.00 
Świat według Kiepskich 21.00 Mafia (film 
USA) 23.00 Misiek Koterski Show 0.00 Fala 
zbrodni.

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Vel-
ké sedlo (s.) 9.50 Program muzyczny 10.10 Pe-
tra i Pavla (film czes.) 11.10 Musical dla dzieci 
11.30 Zdradź mi, co jesz 12.00 Wiadomości 
12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 Wyspy 
13.25 Bladoniebieski świat (dok.) 13.55 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.40 Zwariowana dziewczy-
na (s.) 15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 
Marcin Marzyciel (s.) 16.05 Jack Holborn (s.) 
16.30 Bob Budowniczy (s. anim.) 16.40 Z Hu-
rvinkiem do lekarza (s. anim.) 16.50 Mate-
uszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Pod po-
krywką (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wiadomości re-
gionalne, prognoza pogody, sport 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie – 
Powroty 20.55 Karel Zich (dok.) 21.50 Na tro-
pie (mag. krym.) 22.15 Królowie przeklęci (s.) 
23.50 Losowanie Sportki i Szansy 0.00 Mu-
sicblok (mag.) 0.30 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.35 Sabotaż (mag.) 1.00 Świat zwierząt 1.25 
Dom - to sztuka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.30 
Ignis Brunensis 2008 14.00 Niedźwiedzie ni-
czego nie wiedzą (s.) 14.25 Wędrówki krainą 
14.35 Marcin Marzyciel (s. anim.) 14.45 Jack 
Holborn (s.) 15.20 Pani Olga (dok.) 16.20 Pry-
zmat (mag.) 16.40 Planeta Nauki 17.05 Sedno 
17.10 Potomkowie sław (cykl dok.) 17.40 Zie-
mia nieznana (cykl dok.) 18.05 Adres: Europa 
środkowa 18.30 Zwierzenia plastyków (cykl 
dok.) 19.00 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Muzyka klasyczna 19.25 Ćwiczmy z 
TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.25 Filmowy klub: 
Kawa i papierosy (film USA) 22.00 Film o fil-
mie „Batory” 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Tour de France 2008 23.35 
Q (mag.) 0.00 Nocny klub filmowy: Rzym, 
miasto wolne (film wł.) 1.40 Klub dokumen-
talny. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany 
(s.) 9.30 Historia Lawrencii Bembenek (film 
kan.-USA) 11.20 Julie Lescaut (s.) 13.10 Mi-
sja: Epidemia (s.) 14.05 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redakcja 
(s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Bez śladu (s.) 20.55 Do-
wody zbrodni (s.) 21.50 Gliniarze z peryferii 
(s.) 22.40 4400 (s.) 23.35 Star Trek: Nemesis 
(film USA) 2.15 Lucie Bílá. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. an-
im.) 8.00 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony 
(s.) 9.55 Siódme niebo (s.) 10.50 Hercule Po-
irot (s.) 11.55 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 
Pomoc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 
Renegat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jor-
dan (s.) 16.40 Krok od domu (s.) 17.40 Wia-
domości regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem! 21.15 
Top Star magazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 
23.20 Psych (s.) 0.15 Hercule Poirot (s.) 1.15 
Zadzwoń do jasnowidza 3.00 Klinika (s.). 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Śmierć on-
-line (15, godz. 20.15); Opowieści 
z Narnii – Książę Kaspian (15, 16, 
godz. 17.45); Zakochany Paryż (16, 
godz. 20.15); HAWIERZÓW – Cen-
trum: „František je děvkař” (15, 16, 
godz. 17.45, 20.00); Artur i Muminki 
(15, 16, godz. 15.30); CZ. CIESZYN 
– Central: „Taková normální rodin-
ka“ (15, godz. 21.30); „Václav” (16, 
godz. 21.30); JABŁONKÓW: „U mě 
dobrý” (16, godz. 19.30). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
UWAGA CHÓRZYŚCI CHNP! – W 
środę 16. 7. śpiewamy na pogrzebie 
kolegi Henryka Jankowskiego. Po-
grzeb odbędzie się o godz. 15.00 z ko-
ścioła rzymskokatolickiego na Bobr-
ku w Cieszynie. Zbiórka chórzystów 
o godz. 14.00 na moście granicznym 
obok Strzelnicy w Cz. Cieszynie.
UWAGA MUR – zgłoszenia na In-
tegracyjny Piknik Uniwersytecki w 
Rybniku (16. 7.) można podawać do 
wtorku 15. 7. godz. 12.00. Zgłosze-

nia i szczegóły 
na ZG PZKO.
JABŁONKÓW 
– Komitet Or-
g a n i z a c y j n y 
61. Gorolskigo 
Święta zaprasza 
na spotkanie 
z przedstawi-
cielami miejsco-
wych kół PZKO 
i innych organizacji w środę 16. 7. 
o godz. 15.30 w jabłonkowskim Do-
mu PZKO.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 15. 7. o godz. 15.30.
PTTS „BŚ” – podaje odjazdy auto-
busu na Małą Fatrę 19. 7.: Karwina 
6.00, Cz. Cieszyn 6.20, Trzyniec – 
dworzec 6.30. Dalej po zwykłej tra-
sie: Wędrynia, Bystrzyca, Gródek, 
Nawsie i Mosty. Ważne dowody 
osobiste, ubezpieczenie zdrowotne 
i waluty Sk. Inf. 605 783 338.
�  zaprasza na wtorkową wyciecz-
kę z Kubalonki na Stożek 22. 7. Od-
jazd autobusu z przystanku od Cel-
my w Cieszynie o godz. 8.50. Waż-
ne dowody osobiste i waluty zł. Inf.: 
605 783 338.

OFERTY
SPRZEDAM KONTRABAS lutnika 
Jerzego Kriwalskiego z r. 1906. Tel.: 
739 054 035. GL-421

WYSTAWY
RATUSZ MIEJSKI w Jabłonkowie, 
ul. Dukielska 144: do 17. 7. wystawa 
fotografii F. Dostála, czynna: po-pt: 
10-17, nie: 10-17.
GALERIA KROPKA, ul. Bezruča 28, 
Cz. Cieszyn: do 9. 8. wystawa ma-
larska Jiřiny Lockerovej „Tajemné 
promlouvání”. Czynna po-pt: 11-15.

GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Hermy. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 
w Hawierzowie, Dělnická 14: do 31. 
8. wystawa „Rzeźbiarze”. Czynna: 
wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-17.

ŻYCZENIA ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30–15.30
e–mail: ogloszenia@glosludu.
cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00–16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

W pierwszych latach po I wojnie 
światowej jednym z nauczycieli w 
Końskiej był mój ojciec. Fakt ten skło-
nił mnie do głębszego zainteresowa-
nia się historią tej wioski, a także do 
wznowienia kontaktów z krewnymi 
pod Osówką i na Podlesiu. Poznałem 
też nowych przyjaciół... Ostatnio 
z zainteresowaniem przeczytałem 
wydaną w r. 1999 (w nakładzie wła-
snym autora Oskara Lanca) obszer-
ną i ilustrowaną kronikę pt. Końska 
i okolica – teraz i w przeszłości. Do-
tyczy ona zarówno historii wioski, 
jak i koła PZKO w zachodniej jej czę-
ści – Podlesiu. Zapoznałem się też z 
dwiema innymi kronikami. Pierwsza 
z nich powstała w Kanadzie – dziel-
nicy, która oderwała się od Końskiej 
już w r. 1946. Pisanie drugiej rozpo-
częto po podziale Końskiej w części 
wschodniej, czyli na Osówkach i w 
Czeskim Puńcowie. 

Wydana przed dziewięciu laty 
kronika, która jest cennym źródłem 
informacji nie tylko dla miejscowej 
ludności, rozeszła się w ponad 200 
egzemplarzach. Jest też w posiada-
niu niektórych bibliotek.

Ostatnio w czeskich mediach pre-
zentuje się fakty z lat, które kończą 
się „ósemką“... W tym kontekście 
wspomnę Wiosnę Ludów w r. 1848. 
Przed zamkiem miejscowego szlach-
cica zbuntowali się nasi przodkowie. 
Prowadził ich Paweł Oszelda z sąsied-
nich Nieborów. W sto lat później tę 
chłopską rewoltę upamiętnili miesz-

kańcy Końskiej, wystawiając sztukę 
Karola Bergera pt. „Wiosna Ludów”. 
Zespół teatralny tamtejszego koła 
PZKO prowadził wtedy nasz niezapo-
mniany krajan, Adam Wawrosz. 

W kronice znalazłem również 
zdjęcia innych, dużych zespołów: 
chóru męskiego „Ogniwo”, chóru 
SMP, zespołów tanecznych. W dwa 
lata później tę samą sztukę zagrali 
jeszcze miłośnicy teatru w MK PZKO 
na Osówkach, również w reżyserii 
Wawrosza. W tym miejscu godzi się 
przypomnieć, że właśnie przed 95 
laty urodził się ten popularny na ca-
łym naszym terenie artysta ludowy 
(zmarł w r. 1971; jego prochy spoczy-
wają na cmentarzu w Trzyńcu).

W r. 2006 Lanc wydał inną publi-
kację, w której szerzej traktuje pro-
blematykę „rozbitej” przez hutę Koń-
skiej. Tym razem pisze głównie po 
czesku, by mogli ją przeczytać rów-
nież ci, dla których język polski stał 
się już językiem obcym. Autor podej-
muje w niej próbę obiektywnej oce-
ny zwłaszcza lat okupacji oraz ży-
cia miejscowej ludności w zmienia-
jących się warunkach ustrojowych i 
społeczno-gospodarczych. Krytycz-
nie ustosunkowuje się do niektórych 
skutków przewrotu w r. 1989. Czer-
pie z wiadomości prasowych i kro-
nikarskich zapisków miejscowych 
działaczy. Publikacja zawiera też 
mnóstwo kopii historycznych doku-
mentów, w tym nawet z końca XIX 
wieku.  ROMAN BADURA

Źródła wiedzy o Końskiej

Nikłe zainteresowanie młodzieży, a 
nawet średniaków, aktywnym śpie-
wactwem chóralnym ma z pewnością 
cały szereg przyczyn. Pozostawiając 
głębszą analizę tego palącego proble-
mu osobom kompetentnym, przyto-
czę takie oto proste spostrzeżenie.

Umysły młodych są na co dzień 
intensywnie zachwaszczane pseu-
doastronomiczną ideologią przeróż-
nych „superstarów”, „faktorów” i in-
nych „topów”, jest więc mała szan-
sa, aby te umysły mogły się pogodzić 
ze skromną rolą dyscyplinowanego 
chórzysty w wieloosobowym zespo-
le śpiewaczym. Marzącym o gwiezd-
nej karierze nastolatkom czy egzy-
stencjonalnymi sprawami zatroska-
nym ludziom w średnim wieku bra-
kuje dostatecznej motywacji do tego, 
aby zdecydowali się na trudy często 
żmudnych zajęć chóralnych. Aby 
student albo człowiek w wieku pro-
dukcyjnym stał się rzetelnie pełnią-
cym obowiązki chórzystą, musi być 
pędzony do takiego działania jakąś 
głębszą nadrzędną ideą. To spostrze-
żenie potwierdza wręcz transparen-
towo obraz większości chórów reli-
gijnych z naszego regionu. A takich 
zespołów, solidnie śpiewających 
po polsku i po czesku, są na Zaol-
ziu dziesiątki. W chórach tych stoją 
obok siebie ramię w ramię zaawan-
sowani seniorzy, ludzie w sile wieku i 
nastolatki. Przy kilku takich chórach 
działają również dobrze zgrane or-

kiestry smyczkowe i kameralne. No-
tabene, niedawna uroczystość otwar-
cia ośrodka wielofunkcyjnego z sa-
lą konferencyjną i kaplicą Kościoła 
Braterskiego w Gródku była zarów-
no małym festiwalem okolicznych 
chórów religijnych, które śpiewały 
w przeważającej mierze polskie pie-
śni. Niebagatelnym atutem chórów 
religijnych jest widoczne utożsamia-
nie się z duchem melodii i chrześci-
jańską filozofią tekstów, co dla sa-
mych chórzystów jest budujące i mo-
tywujące. Może się mylę, ale wydaje 
mi się, że owe chóry śpiewają z głęb-
szym wewnętrznym przekonaniem.

W związku z powyższym mimo 
woli nasuwa się pewna, poniekąd 
historyzująca refleksja. Dlaczego po 
prawie dwudziestu latach bezbarie-
rowego śpiewu chóralnego nadal po-
zostaje jakaś spontaniczna bariera 
pomiędzy chórami zrzeszonymi w 
oficjalnych polskich organizacjach, 
a chórami też wykonującymi po-
ważną część swego repertuaru w ję-
zyku polskim, ale działającymi w ło-
nie nadolziańskich kościołów i zbo-
rów chrześcijańskich? Taka separa-
cja nie przynosi pożytku żadnej ze 
stron. Nawiązanie choćby nieoficjal-
nej, choćby i luźnej współpracy na 
zaolziańskiej chóralnej niwie mo-
głoby wlać do chórów świeży entu-
zjazm, tudzież i zainteresowanie ze 
strony młodzieży – z korzyścią dla 
wszystkich. KAROL MRÓZEK

Śpiewać z pełnym przekonaniem
(refleksja nt. artykułu: „Jak przyciągnąć młodzież”)

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

Wiele najlepszych życzeń z okazji 
85. rocznicy urodzin 

JÓZEFOWI ORSZULIKOWI

składają żona i córki z mężami oraz 
wnuki – Izabela z mężem, Dawid i 
Igor. GL-426

Dzięki wspomnieniom – jesteś.

Dnia 15 lipca mija 5. rocznica 
śmierci Naszego Drogiego

śp. inż. KAROLA KLUSA

z Trzyńca. Z szacunkiem i wdzięcz-
nością wspominają żona i córki 
z rodzinami. GL-418

Dnia 16 lipca 2008 mija ósma rocz-
nica śmierci naszej Kochanej Ma-
my, Babci i Prababci 

śp. EUGENII ŻMIJOWEJ

Z szacunkiem i miłością wspomi-
nają córka i syn z rodzinami. GL-419

WSPOMNIENIA

Fa Samiec
Super sen pod lekkimi kołdrami

Obniżka cen 
kołder, poduszek

Nasze sklepy:

Trzyniec, 1. maja 469 
tel.: 558 997 888

Trzyniec, rynek TGM
tel.: 739 633 405

Jabłonków, Dukielska 133 
tel.: 558 357 321
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OKIN Outsourcing w Ostrawie 
poszukuje kandytatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomość języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej 

wiedzy 
� komunikatywność 

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy
Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres: 

valerie.kralova@okin.eu

GL
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Operator SMS Chat EZO
�  Praca w domu, w systemie 

zmianowym obejmującym 3 – 4 
dyżury w tygodniu

�  Oczekiwana dyspozycyjność 
do pracy na różnych zmianach, 
także w weekendy i święta

� Dostęp do szybkiego łącza
� Sprawne pisanie na klawiaturze
�  Biegła znajomość jęz. czeskiego 

lub słowackiego w piśmie
�  Zainteresowanie tematyką 

ezoteryczną (Tarot, Runy, 
numerologia itp.)

FIRMA GWARANTUJE SZKOLENIE 
W WARSZAWIE I POKRYWA KOSZTY 

DOJAZDU I NOCLEGU.

CV wraz z listem motywacyjnym 
prosimy przesyłać na adres: 

mpap@nm.bauer.pl

GL
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W
„Kubina Team” od kilku lat z po-
wodzeniem przyciąga latem na 
swoje pokazówki piłkarskie tłumy 
kibiców. Pomysł zrodził się w gło-
wie obrońcy Toronto Maple Leafs 
Pavla Kubiny, który oprócz hoke-
ja nieźle gra także w piłkę, podob-
nie zresztą jak reszta hokejowych 
gwiazd zaproszonych do udziału 
w sobotnim meczu pokazowym 
w Żukowie Górnym. Pavla Kubi-
nę wspomagali na boisku m.in. Fi-
lip Kuba (obrońca Tampy Bay), To-
máš Fleischmann (napastnik Wa-
shington Capitals), Rostislav Olesz 
(napastnik Florydy Panthers) czy 
Marek Malík (obrońca New York 
Rangers). Ze znanych piłkarzy na 
murawie Slavoja zaprezentowali 
się z kolei bramkarze Jan Laštůvka 
(Szachtar Donieck), Pavel Srníček 
(były golkiper West Ham United i 
Newcastle, obecnie trener bramka-
rzy Banika Ostrawa), w polu grali 
m.in. Petr Samec i Radek Látal (by-
li reprezentanci RC). 

W atrakcyjnym spotkaniu zespół 
gwiazd pokonał gospodarzy 5:2 po 

golach Kuby (2), Laštůvki (2) i Ku-
biny, bramki dla Żukowa Górnego 
zdobyli Skoupil i Kraina. Średnia 
wiekowa piłkarzy Slavoja przekra-
cza trzydzieści lat, niemniej jed-
nak gospodarze nawiązali z dobrze 

przygotowanym kondycyjnie ry-
walem wyrównaną walkę. Uczest-

nik najniższej klasy piłkarskiej w 
powiecie karwińskim mógł strzelić 
nawet więcej bramek, ale w kilku 
przypadkach – dosłownie w ostat-
niej chwili – brawurową interwen-
cją popisał się Pavel Srníček. Bram-
karz „Kubina Teamu” zlikwidował 
też rzut karny egzekwowany przez 
kapitana Slavoja, Vlastimila Ku-
lę. Były piłkarz Banika Ostrawa i 
brat innego świetnego futbolisty 
tego klubu Karla Kuli przyznał po 
meczu naszej gazecie, że karnego 
w żadnym wypadku nie zlekcewa-
żył. – Srníček po prostu kompletnie 
mnie zahipnotyzował – powiedział 
„Głosowi” wyluzowany Vlastimil 
Kula, który po czerwcowej dymisji 
na stanowisku trenera piłkarzy IRP 
Czeski Cieszyn w nowym sezonie 
w pełni skoncentruje się na pracy 
menedżera w Oldrzychowicach. – 
Jeżeli czas mi na to pozwoli, chciał-
bym wraz z bratem Karlem pomóc 

też chłopcom ze Slavoja w meczach 
o punkty w mistrzostwach powiato-
wych. W zeszłym sezonie zdążyłem 
zagrać zaledwie w dwóch spotka-
niach, mam nadzieję, że w tym roku 
będzie trochę lepiej. 

Mecz miał wymiar nie tylko czy-
sto sportowy. Gracze „Kubina Te-
amu” przekazali na ręce przedsta-
wicieli Śląskiej Diakonii „Eben-
-Ezer” w Żukowie Górnym czek 
pieniężny na sumę 10 tys. koron. 
– To taka nasza tradycja, chcemy 
przynajmniej symbolicznie wes-
przeć konkretną instytucję w miej-
scu, gdzie aktalnie rozgrywamy 
swój mecz pokazowy. Podobnie by-
ło podczas poprzedniego naszego 
przystanku w Bruszperku – powie-
dział „Głosowi” pomysłodawca ca-
łej imprezy Pavel Kubina, który w 
chwilach wolnych od hokeja gra w 
piłkę w barwach Janowic. 

JANUSZ BITTMAR
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»KUBINA TEAM« ZATRZYMAŁ SIĘ TYM RAZEM W ŻUKOWIE GÓRNYM

Uczta dla wymagających koneserów

Drugoligowi piłkarze MFK Karwina zaliczyli w weekend wyjazdowy spa-
ring z polskim klubem GKS Jastrzębie Zdrój. Na boisku w Wiśle lepsi oka-
zali się piłkarze Karwiny, wygrywając po strzale Milana Pastvy z rzutu 
wolnego 1:0. Był to pierwszy z zaplanowanych dwóch sparingów z polski-
mi drużynami. W najbliższy piątek Karwina zmierzy się u siebie z pierw-
szoligową Odrą Wodzisław. Mecz odbędzie się już na zmodernizowanym 
stadionie byłego Jäkla w Karwinie Raju. 

Bezpośrednio po wygranym sparingu z GKS-em menedżer sportowy 
MFK Karwina Petr Mašlej potwierdził naszej gazecie, że testowani w me-
czu piłkarze Milan Pastva, Dominik Richter, Ján Juska i Michal Macek 
uzyskali uznanie w oczach trenera Leoša Kalvody i przebili się do ka-
dry na drugoligowy sezon. Z tej czwórki piłkarzy zdaniem „Głosu” naj-
ciekawiej zapowiada się duet Słowaków Ján Juska i Milan Pastva. Obaj 
są szybkimi i dobrze wyszkolonymi technicznie skrzydłowymi, co we 
współczesnym futbolu ma niebagatelne znaczenie. Milan Pastva jest wy-
chowankiem Dukli Trenczyn, ale w swojej karierze grywał też w lidze li-
tewskiej, m.in. w Kaunasie obok karwińskiego napastnika Martina Opi-
ca. Ján Juska trafił do Karwiny ze Zlatych Morawców. 

Skład Karwiny w meczu z GKS Jastrzębie: Bláha – Pastva, Brezničan, 
Gill, Juska – Macek (46. Reichl), Jursa (46. Vávra), Dittrich, Macháň (46. Mi-
ko) – Opic, Sourada (46. Richter). (jb)

SPORT POLSKI

Wspólne zdjęcie „Kubina Teamu” i Slavoja Żuków Górny

Ze skalpem Jastrzębia

Po tygodniowej ostrej zaprawie 
kondycyjnej piłkarze drugoligowe-
go Fotbalu Trzyniec znów zaliczy-
li mecz sparingowy, rywalem dla 
podopiecznych trenera Mirosla-
va Kouřila był drugoligowy zespół 
słowacki Matador Puchow. Trzy-
niecki szkoleniowiec wystawił w 
sobotę dwie odmienne jedenastki. 
Szansę gry otrzymali prawie wszy-
scy piłkarze, którzy obecnie trenu-
ją pod Jaworowym, w tym testowa-
ny napastnik Jakub Starý z Banika 
Ostrawa. Z kapitańską opaską w 
sobotnim meczu towarzyskim za-
grał bramkarz Lipčák. Pod nieobec-
ność kontuzjowanego Bruka rezer-
wowym golkiperem był Gaszczyk. 
W barwach gospodarzy pierwszą 
połowę meczu zaliczył też młody 

obrońca z kadry juniorów – Byr-
tus.

Trenera Miroslava Kouřila usa-
tysfakcjonowało tylko zwycięstwo 
2:1. Pod względem prezentowanej 
gry trzyńczanie raczej nie zachwy-
cili. – Piłkarzom brakowało więk-
szego wyczucia piłki, byli świeżo po 
treningach kondycyjnych – skomen-
tował mecz M. Kouřil. – Z testowa-
nych piłkarzy nikt nie wywalczył 
przepustki do składu – dodał trzy-
niecki szkoleniowiec. Oprócz 20-let-
niego Jakuba Starego, który do Bani-
ka Ostrawa trafił z Bogumina, drzwi 
zamknęły się też przed 24–letnim 
słowackim pomocnikiem Lukášem 
Vido (ostatnio FC Lučenec). Bram-
ki dla Trzyńca w sparingu z Pucho-
wem zdobyli Tomáš Ďurica i Martin 

Doubek. Ďurica do siatki Matadoru 
trafił zaraz w 3. minucie, kiedy to 
wykończył nieudaną akcję Starego. 
Na 2:0 poprawili trzyńczanie w dru-
giej połowie. Po współpracy Matěja 
z Veselym piłka dotarła do Doubka, 
a ten potwierdził strzelecką formę z 
wiosennego sezonu. Puchowianie 
obniżyli po akcji oskrzydlającej. 

Trzyniec zagrał w składzie – 1. 
połowa: Lipčák – Kopecký, Chlebek, 
Hupka, Byrtus – Malíř, Šalamoun, 
Ďurica, Vido – Szmek, Starý. 2. poło-
wa: Lipčák (77. Gaszczyk) – Sostřo-
nek, Hupka (65. Doubek), Zítka, Ma-
těj – Lisický, Šalamoun, Ceplák, Vi-
do (68. Byrtus) – Maceček, Veselý. 

Jutro w kolejnym meczu kontrol-
nym Trzyniec zmierzy się u siebie z 
Frydkiem-Mistkiem (17.00).  (jb)
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Tylu kibiców na meczu piłkarskim w Żukowie Górnym już 
dawno nie było. Zespół Slavoja Żuków Górny  podejmował 
drużynę gwiazd „Kubina Team” złożoną z byłych i aktual-
nych hokeistów NHL oraz znanych piłkarzy. Ze zwycięstwa 
w pokazowym meczu charytatywnym radowali się gracze 
„Kubina Teamu”, ale nie wynik był w całej tej zabawie 
najistotniejszy. 

Pavel Kubina zakłada rywalowi piłkarską siatkę.

Piłkarze Slavii Orłowa z kompletem punktów zwycię-
żyli w tradycyjnym Memoriale Hassów, który po raz 
kolejny odbył się na boisku Lokomotywy Piotrowice. 
W turnieju wzięły udział cztery zespoły: dywizyjna Or-
łowa i Hawierzów oraz piątoligowe Piotrowice i Bogu-
min. 

Trenerzy potraktowali piotrowicki turniej jako do-
brą okazję do wypróbowania różnych systemów gry i 
przetestowania nowych piłkarzy. Największą liczbę pił-
karzy sprawdził w turnieju trener Hawierzowa Jaroslav 
Netolička. W hawierzowskich barwach zaprezentowa-
li się m.in. Martin Šrámek (ostatnio Beneszów Dolny), 
Radim Adam (Bohuslawice), Lukáš Valový (Karwina), 
Ivan Orlický (Olbrachcice), Roman Bartoš (wychowa-
nek Opawy, ostatnio w 3. lidze austriackiej) i to tylko 
część piłkarzy, którzy biją się o miejsce w podstawo-
wym składzie Hawierzowa. – Na brak zawodników z 
pewnością nie narzekamy, wręcz przeciwnie – powie-
dział „Głosowi” menedżer Hawierzowa Libor Pristáš. – 
Piłkarzom możemy zaoferować całkiem niezłe warunki 

finansowe, ale oczywiście bez przesady. Gramy w dywi-
zji – dodał Pristáš. 

Nowych zawodników wypróbowały też pozosta-
łe zespoły. Trener zwycięskiej Slavii Orłowa Miroslav 
Čopjak mógł skorzystać chociażby z Filipa Kadlčáka, 
dwóch piłkarzy Slavia otrzymała też z kadry juniorów 
Karwiny – chodzi o Radovana Stračánka i Martina 
Skácelíka. – Turniej spełnił swój cel, jestem zadowolony 
tak z wyniku, jak też z postawy całego zespołu – powie-
dział naszej gazecie Miroslav Čopjak. W ataku Piotro-
wic zagrał karwiński Pavel Šuster, w bogumińskim ze-
spole pojawili się m.in. bracia Štverkowie.

Wyniki: L. Piotrowice – Slavia Orłowa 0:2 (Föster, 
Novák), MFK Hawierzów – FK Bogumin 1:1 (Bartoš 
– Anastazovský, karne 4:3). O 3. miejsce: Piotrowice – 
Bogumin 1:1 (Posel – Bajnar, karne 4:3). Finał: Orłowa 
– Hawierzów 1:0 (Jarmíl Kopel).

Klasyfikacja końcowa: 1. Orłowa 6 pkt. (3:0), 2. Ha-
wierzów 3 (2:1), 3. L. Piotrowice 3 (2:3), 4. Bogumin 0 
(2:4).  (jb)

� LIGA ŚWIATOWA SIATKARZY: JAPONIA NA DESKACH. Polska po-
konała Japonię 3:1 w sobotnim spotkaniu grupy D Ligi Światowej, który 
odbył się w Łodzi. Biało-czerwoni są o krok od awansu do finałowego tur-
nieju w Rio de Janeiro. Podopiecznym Raula Lozano w fazie grupowej po-
został jeszcze dwumecz z Egiptem w Poznaniu i Bydgoszczy, w którym li-
czymy na kolejne zwycięstwa. Najlepszym zawodnikiem sobotniego spo-
tkania został wybrany Paweł Zagumny. Polska - Japonia 3:1 (25:14, 25:23, 
19:25, 25:17). Polska: Winiarski (15 pkt), Pliński (10), Zagumny (2), Wlazły 
(13), Kadziewicz (11), Świderski (8), Gacek (libero) oraz Kurek, Żygadło, 
Bąkiewicz, Gierczyński.
� LEKKOATLETYCZNE MŚ JUNIORÓW: TRZY MEDALE POLAKÓW. 
Trzy medale 12. mistrzostw świata juniorów zdobyli na stadionie im. 
Zdzisława Krzyszkowiaka w Bydgoszczy polscy lekkoatleci: złoty - Robert 
Szpak (Sztorm Kołobrzeg) w rzucie oszczepem- 78,01, a srebrne - Paweł 
Wojciechowski (SL WKS Zawisza Bydgoszcz) w skoku o tyczce - 5,40 i Syl-
wester Bednarek (RKS łódź) w skoku wzwyż - 2,24.
� RANKING WTA: RADWAŃSKA NADAL DZIESIĄTA. Agnieszka Ra-
dwańska nadal zajmuje dziesiąte miejsce w rankingu WTA Tour. Nato-
miast w klasyfikacji WTA „Race to the Sony Ericsson Championships” 19-
-letnia tenisistka z Krakowa jest ósma. W obydwu na prowadzeniu znajduje 
się Serbka Ana Ivanović, przed rodaczką Jeleną Janković i Rosjanką Anną 
Szarapową. Druga z czołowych polskich tenisistek Marta Domachowska 
zajmuje 58. pozycję w WTA Tour oraz 50. w WTA „Race to the Sony Erics-
son Championships”. (jb, PAP)

Fotbal Trzyniec pokonał Puchow

Slavia Orłowa triumfatorem 
Memoriału Hassów


